

FUNDACION CENTRO TECNOLOGICO DE COMPONENTES CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2023

FUNDACION CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023**ACTIVOS DE LOS BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**
(Expresados en Euros)

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE		5.459.712,75	5.573.087,67
I. Inmovilizado Intangible	5.2	20.370,27	24.066,42
1. Patentes, Licencias, Marcas y similares		10.306,63	13.051,80
2. Aplicaciones informáticas		10.063,64	11.014,62
II. Inmovilizado Material	5.1	5.437.688,85	5.547.367,62
1. Terrenos y construcciones		5.310.880,50	5.451.956,73
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		126.808,35	95.410,89
III. Otras Inversiones financieras a largo plazo	7.1	1.653,63	1.653,63
2. Otros activos financieros		1.653,63	1.653,63
B) ACTIVO CORRIENTE		2.820.576,70	1.452.826,76
I. Existencias	-	92.204,29	69.054,46
1. Proyectos en curso		92.204,29	69.054,46
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7.2	361.855,92	240.068,22
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7.2	1.855.444,16	914.473,52
1. Deudores varios		1.852.037,34	914.473,52
2. Otros créditos con las Administraciones Públicas		3.406,82	0,00
IV. Periodificaciones a corto plazo	-	27.679,39	17.716,37
V. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	-	483.392,94	211.514,19
1. Tesorería		483.392,94	211.514,19
TOTAL ACTIVO (A + B)		8.280.289,45	7.025.914,43

FUNDACION CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

PATRIMONIO NETO Y PASIVO DE LOS BALANCES DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Expresados en Euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2023	2022
A) PATRIMONIO NETO		4.738.165,17	4.504.716,70
A-1) Fondos propios		2.424.222,24	2.104.067,20
I. Fondo social	9	664.510,05	664.510,05
1. Fondo social		664.510,05	664.510,05
II. Reservas		1.439.557,15	1.272.941,59
1. Otras reservas		1.439.557,15	1.272.941,59
III. Excedente del ejercicio	3	320.155,04	166.615,56
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	2.313.942,93	2.400.649,50
B) PASIVO NO CORRIENTE		1.111.764,61	521.900,14
I. Deudas a L/P	8	265.949,70	521.900,14
1. Deudas con entidades de crédito		265.949,70	509.735,31
2. Otros pasivos financieros		845.814,91	12.164,83
C) PASIVO CORRIENTE	8	2.430.359,67	1.999.297,59
I. Provisiones a C/P		139.800,00	1.241.525,79
1. Otras provisiones		139.800,00	603.744,61
II. Deudas a C/P		1.524.232,98	1.241.525,79
1. Deudas con entidades de crédito		466.058,91	603.744,61
2. Otros pasivos financieros		1.058.174,07	637.781,18
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		766.326,69	757.771,80
1. Proveedores		16.999,34	954,16
2. Acreedores varios		285.156,69	134.855,00
3. Personal (remuneraciones pendientes de pago).		105.350,92	66.031,16
4. Otras deudas con las Administraciones Públicas		116.990,60	118.220,07
5. Anticipos de clientes		241.829,14	437.711,41
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		8.280.289,45	7.025.914,43

FUNDACION CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES
CUENTA DE RESULTADOS

**CUENTAS DE RESULTADOS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS AL
31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022**

(Expresadas en Euros)

CUENTA DE RESULTADOS	NOTAS de la MEMORIA	(DEBE)/HABER	(DEBE)/HABER
		2023	2022
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Ingresos de la actividad propia	11.8	2.245.054,08	1.327.050,23
a) Prestación de servicios		924.389,60	673.664,53
b) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		1.320.664,48	653.385,70
2. Variación de existencias de proyectos en curso	-	23.149,83	43.333,90
3. Otros ingresos de la actividad	11.8	506.063,55	571.867,81
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente			
4. Gastos de personal	11.3	-1.262.696,00	-917.116,12
5. Otros gastos de la actividad	11.5	-912.335,40	-754.465,18
6. Amortización del inmovilizado	5	-173.411,14	-173.388,94
7. Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	12	86.706,57	90.154,77
a) Afectas a la actividad propia		86.706,57	90.154,77
8. Otros resultados	11.7	165.568,26	2,24
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8)		346.963,23	182.281,52
9. Ingresos financieros	11.8	0,00	0,00
10. Gastos financieros	11.4	-26.808,19	-20.300,90
11. Imputación de subvenciones de carácter financiero		0,00	4.634,94
a) Afectas a la actividad propia		0,00	4.634,94
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (9+10)		-26.808,19	-15.665,96
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		320.155,04	166.615,56
14. Impuestos sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+13)		320.155,04	166.615,56
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO		0,00	0,00
1. Subvenciones recibidas		0,00	0,00
B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1)		0,00	0,00
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
1. Subvenciones de capital y otras subvenciones		-86.706,57	-90.154,77
2. Intereses implícitos		0,00	-4.634,94
C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIÓN AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3)		-86.706,57	-94.789,71
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)		-86.706,57	-94.789,71
F) AMPLIACIÓN DE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL		0,00	0,00
G) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO		0,00	0,00
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		233.448,47	71.825,85

FUNDACION CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES

Nº DE REGISTRO: Registro de Fundaciones de Cantabria con el número I, 1, Código 0, 1, 2 de 16 de abril de 2011

C.I.F.: G39492947

EJERCICIO: 2023

MEMORIA ABREVIADA 2023

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Los datos de la Entidad objeto de dicha memoria son:

NIF	G-39492947
Denominación	FUNDACION CENTRO TECNOLOGICO DE COMPONENTES
Domicilio	C/ ISABEL TORRES Nº 1. (PARQUE CIENTIFICO Y TECNOLOGICO DE CANTABRIA)
Código Postal	39011
Municipio	SANTANDER
Provincia	CANTABRIA

La Fundación Centro Tecnológico de Componentes fue constituida en Santander el 12 de diciembre de 2000, en escritura pública otorgada ante la Notaria Dña. Celia Calleja Crespo (nº 26 de su protocolo), siendo el fundador el Gobierno de Cantabria, en virtud de autorización del Consejo de Gobierno materializada en el Decreto 84/2000, de 7 de noviembre.

Su domicilio social está fijado en Santander, C/ Isabel Torres Nº 1 (Parque Científico y Tecnológico de Cantabria). Está inscrita en el Registro de Fundaciones de Cantabria con el número I, 1, Código O, 1, 2 de fecha 16 de abril de 2.001, siendo su número de identificación fiscal G-39492947.

Según el artículo 1 de sus Estatutos, La Fundación Centro Tecnológico de Componentes es una organización privada de naturaleza fundacional sin ánimo de lucro, cuyo patrimonio se halla afectado de modo duradero a la realización de los fines de interés general propios de la Institución.

De acuerdo con el artículo 6 de sus Estatutos, la Fundación nace con carácter investigador y tiene como fin principal el actuar como elemento desarrollador y captador de tecnología para su difusión y aplicación en las empresas relacionadas directa o indirectamente con el sector industrial y de servicios avanzados.

Según el artículo 7 de sus Estatutos, para la consecución del fin fundacional, podrá llevar a cabo las siguientes actividades:

- Colaboración con la Administración y con otras instituciones públicas y privadas en el desarrollo de programas y actividades de apoyo a la innovación y a la mejora de la competitividad de las empresas.
- La realización de proyectos de investigación fundamental o industrial, desarrollo e innovación tecnológica propios o en cooperación con empresas, universidades y centros públicos de investigación u otras entidades, con el objetivo de generar y difundir conocimiento tecnológico.
- La realización de proyectos de I+D+i contratados directamente por empresas u otras entidades de naturaleza jurídica privada, que permitan maximizar la aplicación del conocimiento generado por el centro.
- La realización de servicios de asesoramiento tecnológico que no se hallen estandarizados, tales como: diagnósticos tecnológicos, estudios de viabilidad técnica y otros de similares características.
- La atención a las necesidades tecnológicas de las entidades y empresas que lo requieran, prestando servicios de asistencia técnica, como la formación técnica especializada, la vigilancia y prospectiva tecnológica, así como difusión de información y otros servicios análogos vinculados a la gestión del conocimiento, la tecnología y la innovación.
- La colaboración en la transferencia de resultados de investigación entre los organismos públicos y privados de investigación y las empresas.
- El fomento y desarrollo de investigación cooperativa entre empresas.

- h) La transferencia de tecnología al sector empresarial y la promoción en las empresas de la propiedad industrial e intelectual.
- i) El impulso a la creación de empresas de base tecnológica y su consolidación en el mercado.
- j) La difusión de información, conocimiento, oportunidades tecnológicas y buenas prácticas de interés para la mejora de la competitividad empresarial.
- k) El fomento de la integración de las empresas en redes y foros de interacción permanentes, tanto nacionales como internacionales, que posibiliten la internacionalización, la mejora de los procesos de aprendizaje de las organizaciones y la participación en plataformas tecnológicas.
- l) Cualesquiera otras actividades cuyos resultados sean mejorar el conocimiento tecnológico y, a través de su aplicación, el nivel tecnológico y competitivo de las empresas y puedan contribuir de esta manera a la creación de empleo, a la mejora de la calidad de vida, al desarrollo sostenible y al crecimiento económico y social.
- m) Creación, desarrollo y gestión de cuantos institutos y unidades para fines determinados sean convenientes, como personas jurídicas diferentes o no, a la propia Fundación.
- n) Realización de cuantas actividades le sean encomendadas por sus órganos de dirección dentro del objeto y finalidad general de la Fundación.
- o) Ejercicio de explotaciones económicas coincidentes con el objeto y finalidad de la Fundación.
- p) Participación en sociedades que tengan limitada la responsabilidad de los socios cuando la titularidad de estas coadyuve al mejor cumplimiento de los fines fundacionales.

La Fundación no forma parte de ningún grupo de sociedades. La moneda funcional de la Fundación es el euro.

DESCRIPCIÓN DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS POR LA FUNDACIÓN: ACTIVIDADES PROPIAS

En el ejercicio 2023, la Entidad realizó una única actividad, consistente en el desarrollo de proyectos de investigación, desarrollo e innovación en materia tecnológica. La entidad no realizó ninguna otra actividad propia.

- Denominación de la actividad: I+D+i
- Fines: Potenciar el desarrollo de la actividad económica en el sector industrial de Cantabria mediante la mejora de procesos y productos a través de la investigación, tanto básica como aplicada.
- Población beneficiaria: el tejido empresarial de Cantabria, y a través de éste, la sociedad cántabra en general, en la que el CTC redundarán los beneficios en materia de empleo y calidad de vida derivados de la mejora en el tejido empresarial. Prestaciones: realización de proyectos de I+D+i mediante encargos o convenios con empresas, fomentando también la colaboración con equipos investigadores de la Universidad de Cantabria y de otros organismos de investigación e instituciones públicas.
- Lugar de prestación de la actividad: La actividad se ha realizado en Cantabria, en la sede de la entidad que coincide con su domicilio social. No existen otros centros de trabajo abiertos.
- Descripción detallada de la actividad (indicadores de actividad). El número de proyectos abiertos en el ejercicio, y el número de empresas beneficiarias de la actividad de la Fundación se detalla en el siguiente cuadro, donde se facilita el detalle de los principales proyectos y actividades desarrolladas en el presente ejercicio:

PROYECTOS EN CURSO Y FINALIZADOS AÑO 2023 (010123-311223)

CODIGO	NOMBRE PROYECTO	EMPRESA BENEFICIARIA	UBICACIÓN GEOGRÁFICA	TIPO DE ACTIVIDAD	OBSERVACIONES
PR-00571	SISTEMA DE ACCESO OFFSHORE (SAFE)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00690	DESARROLLO DE UNA HERRAMIENTA PARA LA EVALUACIÓN DEL ENVEJECIMIENTO DE MATERIALES EXPUESTOS A CONDICIONES MARINAS (MONICOR)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00698	DESARROLLO, IMPLEMENTACIÓN, ENSAYO Y VALIDACIÓN DE UN SISTEMA DE PREDICCIÓN DE CARGAS EN SISTEMAS DE FONDEOS (PREDICARG2)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00699	MADAME	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00715	ANÁLISIS CFD DE DEPÓSITO TSA	DEGIMA	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00717	DESARROLLO DE SISTEMA BASADO EN MACHINE LEARNING PARA DETECCIÓN DE DEFECTOS	PLADOMIN	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00718	SISTEMA DE DETECCIÓN ANTICIPADA DE FALLO DE RECUBRIMIENTOS PARA APLICACIONES MARINAS (EARLY)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00720	ASESORAMIENTO METALIZACIÓN	DEGIMA	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00747	AUTOMATIZACIÓN DEL INTERFAZ TIERRA DE UNA TERMINAL MARÍTIMA GRACIAS A LA IDENTIFICACIÓN DE CAMIONES Y CONTENEDORES MEDIANTE CÁMARAS (ST TRUCK)	ENYCA	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00756	PTQ-AYUDA TORRES QUEVEDO 2019	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00787	OPTIWELD	DEGIMA	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00789	TWINCAN	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00791	METODOLOGÍA DE MANTENIMIENTO AVANZADO DE ESTRUCTURAS MARÍTIMAS (MANTEMAR)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00826	APOYO EN MEDICIONES EXPERIMENTALES Y PROYECTOS DE SIMULACIÓN	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00830	DETECCIÓN DEFECTOS MEDIANTE IA	FORMASPACK	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00841	NUÉVAS FUNCIONALIDADES EN IMPRESIÓN TEXTIL	SERISAN	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00865	DESINFECCIÓN DE PRODUCTOS MEDIANTE OZONO	INGECID	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00881	OPTIMIZACIÓN AGITACIÓN TANQUE TEMPLE	REINOSA FORGINGS & CASTINGS	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00901	APOYO EN ENSAYOS Y PROYECTOS DE SIMULACIÓN	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00911	SIMULACIÓN DEL PROCESO DE CALIBRACIÓN DE PAQUETE DE LÁMINAS DE ALTERNADOR BRM2-GEN2	SEG AUTOMOTIVE	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00914	ANÁLISIS DE DEFECTOS EN PRUEBAS DE BRM	SEG AUTOMOTIVE	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00915	ANÁLISIS PROBABILÍSTICO RAI	SEG AUTOMOTIVE	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00916	ANÁLISIS DE PROBETAS Y SIMULACIÓN NUMÉRICA DE VIROLAS DEL TAMBOR DE SECADO	BIRLA CARBO NSPAIN	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00938	PINTURAS FUNCIONALES ANTICORROSIVAS EN BASE AGUA	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00953	DG UNIVERSIDADES.DISEÑO DE PROTOTIPO FUNCIONAL PARA IMPLEMENTACIÓN DE SOLUCIONES DEEP LEARNING EN EL CONTROL DE CALIDAD DE PROCESOS INDUSTRIALES	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00955	MEJORA DE LA TOMA DE DECISIONES DE MANTENIMIENTO INDUSTRIAL MEDIANTE TÉCNICAS TPM	EMAT	NACIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00975	RECICLADO DE RESIDUOS INDUSTRIALES EN NUEVOS MATERIALES CON ALTAS PRESTACIONES	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00980	VICOMINEX APLICACIÓN DE DEEP LEARNING PARA USUARIOS INDUSTRIALES SIN CONOCIMIENTO EXPERTO	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-00986	BSH - METODOLOGÍA DE SIMULACIÓN PARA CRISTAL TEMPLADO 6mm	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-01010	DESARROLLO DE RECUBRIMIENTOS POLIMÉRICOS RESISTENTES A AMBIENTES OFFSHORE	Vicinay Sestao, S.L.	NACIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-01025	TWI COLLABORATION	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-01073	DESARROLLO Y VALIDACIÓN (TEST) DEL SISTEMA DE NAVEGACIÓN AUTÓNOMA DEL ROBOT EN INVERNADEROS	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
PR-01123	ANÁLISIS DE UNIONES ATORNILLADAS DE AEROGENERADORES V90 Y G58	NABLA	NACIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00139	FERTEKNICA DISEÑO DE UNA MÁQUINA PROTOTIPO PARA LA REPARACIÓN DE TUBERIAS MEDIANTE LA APLICACIÓN DE RESINAS	FERTEKNICA	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00281	GPA INNOVA - ENSAYOS DE CORROSIÓN Y METALOGRAFÍA EN DIFERENTES MATERIALES	STEREOS GPA INNOVATIVE, SL	NACIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00292	WEBCAMS EN CANTABRIA - MIGRACIÓN AWS	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	FINALIZADO
SE-00307	ACCIONA - ENVEJECIMIENTO VIGAS EN AMBIENTE MARINO	ACCIONA	NACIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00332	TEICAN - MONITORIZACIÓN PROCESO DE PRODUCCIÓN SIDRA	TEICAN	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00355	PLADOMIN-ANÁLISIS DE RECUBRIMIENTOS DE BOTONERA	PLADOMIN	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00356	AM-SECADO DE MUESTRAS EN DISOLVENTE ORGANICO MEDIANTE SPRAY DRYING	ARCELOR MITTAL	NACIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00378	APS - TALLER DE DIGITALIZACIÓN	APS	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
SE-00381	BSH - ANÁLISIS DE TUBOS MULTICAPA A PRESIÓN	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	FINALIZADO
PR-00764	MONITORIZACIÓN DE ANIMALES EN SEMI LIBERTAD	EUROPEAN PEAKS LIFE	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00770	ECRIMESA - ANÁLISIS Y ESTUDIO DE PROCESOS DE MICROFUSIÓN	ECRIMESA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00783	DESARROLLO DE RECUBRIMIENTOS AVANZADOS BASADOS EN NANOTECNOLOGÍA	FERROLUZ	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00784	DESARROLLO DE IMPRIMANTES DE POLIESTER CON EFECTO ANTICORROSIVOS	ARCELOR MITTAL	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00786	MIRAGED	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-00800	CARACTERIZACIÓN DE TORNILLOS DE CONTENEDORES ENUN 32P	ENSA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00807	ICOR	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-00849	INNOVA-SOLUCIONES BIOCIDAS				EN CURSO

PROYECTOS EN CURSO Y FINALIZADOS AÑO 2023 (010123-311223)

CODIGO	NOMBRE PROYECTO	EMPRESA BENEFICIARIA	UBICACIÓN GEOGRÁFICA	TIPO DE ACTIVIDAD	OBSERVACIONES
PR-00864	MODELADO NUMÉRICO DE ONDAS GUIADAS EN COMPONENTES ESTRUCTURALES DE LA INDUSTRIA NUCLEAR DE FUSIÓN	INNERSPEC	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00897	DESARROLLO DE SOLUCIONES DE LUBRICACIÓN EN SECO	TUBACEX	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00898	Puertos del Estado - Airdrone Security Systems	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-00906	PROPAMSA-MORTERO BARRERA PARA GAS RADÓN (Rn)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00919	SIDENOR - INVESTIGACIÓN Y MEJORA DE PROCESOS DE SIMULACIÓN DE FUNDICIÓN EN MOLDE DE ARENA	REINOSA FORGINGS & CASTINGS	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00932	CTIC - ACTIVA INDUSTRIA	FUNDACION CTIC	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00935	RECUBRIMIENTOS PARA LA INTEMPERIE	ENSA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00936	RECUBRIMIENTO DE NANOCOMPOSITES GRAFENO-CU POR ELECTRODEPOSICIÓN	VILA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00944	RNBLOCK II	DYNASOL	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00946	DETECCIÓN DE DEFECTOS EN COLOR Y FABRICACIÓN DE TEJIDOS	TEXTIL SANTANDERINA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00949	NANOCULT	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-00950	MIMECRISA - DETECCIÓN DE DEFECTOS MEDIANTE IA	MIMECRISA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00960	ESA - Definición Metodología Experimental Ensayos Acelerados Baterías	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	INTERNACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00965	SOLVAY - SISTEMA INTELIGENTE DE MONITORIZACIÓN Y PREDICCIÓN EN TRANSPORTADOR DE CADENA	SOLVAY	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00983	EC - LIFE H2OLOCK	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	INTERNACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-00987	BSH - ESTUDIO DEL GRIFO SV	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00989	BSH - ESTUDIO DE LA UNIÓN TUBO-PORTA (Y TUBO-GRIFO)	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-00991	ASV - Automatización de máquinas de pintura de carretera	BSH	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01000	AEI-SRPROTEC	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-01009	GOB CANTABRIA - INVESTIGO 2022 (REGIONAL)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-01012	CONSEJERIA INDUSTRIA - PROYECTOS ESTRATEGICOS DE I+D. RED TCNIC - FUTCAN	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-01013	GAMESA-ENSAYOS DE EVALUACIÓN DE UN SISTEMA DE AISLAMIENTO CLASE H DE 9 FORMETTES	GAMESA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01026	INDUSTRIA - PERTE VEC - SONNMESEC SOLUCIONES A LAS NUEVAS NECESIDADES DE MOVILIDAD ELÉCTRICA BASADAS EN CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD Y CONECTIVIDAD	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	NACIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-01028	SODERCAN AUTOMOCION - ESTADO DE BATERIAS PARA VEHICULO ELECTRICO MEDIANTE IA (BAT-VIA)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-01031	SODERCAN - SENSOR DE CORROSIÓN MARINA BASADO EN ELECTROQUÍMICA (SEACOREL)	FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO DE COMPONENTES	REGIONAL	PROPIA	EN CURSO
PR-01035	ALTER-CHARGING EFFECTS MITIGATION	ALTER	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01043	TECNOLOGIAS IRASOR - ESTUDIO DE AUTOCLAVE	IRASOR	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01045	TEXTIL SANTANDERINA - DESARROLLO DE ALGORITMOS ML EN TIEMPO REAL PARA LA CLASIFICACION DE DEFECTOS EN LA PRODUCCION DE TEJIDOS	TEXTIL SANTANDERINA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01053	CEMENTOS ALFA - CAPTURA DE CO2	CEMENTOS ALFA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01108	NABLA - ANÁLISIS ESTRUCTURAL DE PUNTA DE PALA	NABLA	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
PR-01116	VICINAY-RECUBRIMIENTOS PARA APLICACIONES MARINAS	VICINAY	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00244	ENSAYO EN MCTS EL BOCAL	FUNDACIÓN INSTITUTO DE HIDRÁULICA AMBIENTAL DE CANTABRIA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00311	ANÁLISIS DEL TRATAMIENTO TÉRMICO	REINOSA FORGINGS & CASTINGS	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00335	SIDENOR - CÁLCULO DE TENSIONES RESIDUALES EN LINGOTES CILÍNDRICOS	REINOSA FORGINGS & CASTINGS	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00340	DIAGNÓSTICO PARA LA APLICACIÓN DEL MANTENIMIENTO PREDICTIVO	ENSA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00349	FABRICACIÓN DE NODOS PARA ENSAYOS DE LOCALIZACIÓN EN BARCOS	ASTANDER	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00352	ENSA - ESTUDIO DE VIABILIDAD DE USO DE IA PARA SOLDADURA TUBO-PLACA-TUBO	ENSA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00354	ACUALÉ - CARACTERIZACIÓN DE MANTA TÉRMICA PARA PISCINA	ACUALÉ	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00359	REINOSA FyC- ENSAYOS DE CONDUCTIVIDAD TÉRMICA	REINOSA FORGINGS & CASTINGS	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00363	VICINAY MI - COLOCACIÓN DE PROBETAS EN EL BOCAL	VICINAY	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00364	EMAT - Seguimiento de proyecto TPM	EMAT	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00365	NOCU - CURADO DE PIEZAS FABRICADAS EN 3D	NOCU	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00377	BIO SENTINEL - REVISIÓN DEL ESTADO DEL ARTE MEDIDOR DE CONCENTRACIÓN DE VIRUS PORTÁTIL EN AGUAS RESIDUALES	BIOSENTINEL	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00373	GAMESA-ENSAYO DE ENVEJECIMIENTO TÉRMICO SOBRE UN SISTEMA DE AISLAMIENTO	GAMESA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00385	SOLVAY-DIAGNOSTICO DE CAUSAS DE CORROSIÓN EN TUBERÍA 304L	SOLVAY	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00388	SOLVAY - ESTUDIO DE GOLPE DE ARIETE EN TUBERÍA	SOLVAY	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00392	ENSA - ENSAYO DE NIEBLA SALINA PARA PIEZAS MARCADAS	ENSA	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00394	HEMPPEL - ENSAYOS EN MCTS EL BOCAL 2023	HEMPPEL	NACIONAL	MERCANTIL	EN CURSO
SE-00397	MAFLOW - ENSAYO QUV DE PIEZAS IMPRESAS EN 3D	MAFLOW	REGIONAL	MERCANTIL	EN CURSO

La Entidad tiene como objetivo mínimo el mantenimiento respecto al año anterior del número de proyectos en curso, tanto propios como encargados por terceros. En todo caso, se pretende fomentar el crecimiento en el número de proyectos encargados por terceros, con objeto de mejorar la conexión de la Fundación con las necesidades y objetivos de las empresas con las que colabora.

- Recursos humanos a emplear:

El personal empleado por la Fundación en el ejercicio 2023, y vinculado a la realización de estos proyectos es el siguiente:

Puesto	Hombres	Mujeres	Tipo de Contrato
Dirección	0	1	Todos con Contrato Laboral
Administración	1	2	Todos con Contrato Laboral
Gestión I+D+i	0	1	Todos con Contrato Laboral
Investigación y Desarrollo	15	8	Todos con Contrato Laboral
TOTAL EMPLEADOS A 31-12-23	16	12	28

Comparado con el personal de la Fundación en el ejercicio 2022:

Puesto	Hombres	Mujeres	Tipo de Contrato
Dirección	0	1	Todos con Contrato Laboral
Administración	1	1	Todos con Contrato Laboral
Gestión I+D+i	0	1	Todos con Contrato Laboral
Investigación y Desarrollo	15	8	Todos con Contrato Laboral
TOTAL EMPLEADOS A 31-12-22	16	11	27

- Beneficiarios o usuarios de la actividad:

Ejercicio	Nº total de empresas beneficiarias
2023	28
2022	27

- Recursos económicos aplicados en la actividad:

Categoría de gasto	Consumos explotación	Gastos personal	Amortizaciones	Otros gastos	Financieros y extraord.
Específicos	-	513.709,24	47.379,94	371.170,20	0,00
Comunes	-	748.986,76	126.031,20	541.165,20	166.515,49
TOTAL 2023	-	1.262.696,00	173.411,14	912.335,40	166.515,49

Comparado con el ejercicio 2022:

Categoría de gasto	Consumos explotación	Gastos personal	Amortizaciones	Otros gastos	Financieros y extraord.
Específicos	-	703.699,13	7.280,23	219.788,40	0,00
Comunes	-	213.416,99	166.108,71	534.676,78	20.300,90
TOTAL 2022	-	917.116,12	173.388,94	754.465,18	20.300,90

RESUMEN DE DATOS ECONÓMICOS

A) RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA FUNDACIÓN

Categoría de ingreso	Importe	Gastos asociados
Ingresos por prestaciones de servicios (neto de variación existencias)	947.539,43	884.879,43
Subvenciones imputadas a resultados (netas de reintegros de subv.)	1.381.510,09	1.377.495,63
Otros Ingresos accesorios	506.063,55	252.582,97
Ingresos financieros y extraordinarios	0,00	0,00
TOTAL 2023	2.835.113,07	2.514.958,03
Ingresos por prestaciones de servicios (neto de variación existencias)	716.998,43	820.895,55
Subvenciones imputadas a resultados	743.018,22	929.095,62
Otros Ingresos accesorios	571.867,81	115.279,97
Ingresos financieros y extraordinarios	2,24	0,00
TOTAL 2022	2.031.884,46	1.865.271,14

B) RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR LA FUNDACIÓN

Todos los recursos empleados están asociados a la única actividad de la Fundación, antes descrita. La Fundación no ha incurrido en gastos de administración.

Vinculación de Ingresos y Gastos	Gastos personal	Amortizaciones	Otros gastos	Financieros y extraord.
Ingresos por prestaciones de servicios	513.709,24	0,00	371.170,20	0,00
Subvenciones imputadas a resultados	748.986,76	47.379,94	541.165,20	39.963,72
Ingresos accesorios	0,00	126.031,20	0,00	126.551,77
TOTAL 2023	1.262.696,00	173.411,14	912.335,40	166.515,49
Ingresos por prestaciones de servicios	450.385,84	0,00	370.509,71	0,00
Subvenciones imputadas a resultados	466.730,28	66.171,01	383.955,47	12.238,87
Ingresos accesorios	0,00	107.217,93	0,00	8.062,03
TOTAL 2022	917.116,12	173.388,94	754.465,18	20.300,90

C) CONVENIOS DE COLABORACIÓN CON OTRAS ENTIDADES

DESCRIPCION	FECHA FIRMA	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Acuerdo de colaboración Textiles Antimicrobianos	27/02/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo de colaboración con Alter proyecto ESA CHARGING EFFECTS	12/01/2023	80.000,00 €	0,00 €	
Acuerdo de colaboración consultoría (desarrollo de negocio, gestión de cartera de clientes y proyectos, análisis y estudios de mercado, benchmarking)	20/02/2023		34.329,90 €	
Acuerdo colaboración coexistencia registro marca (Trademark co-existence agreement)	17/04/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo documento de reparto de gastos comunes no incluidos en el proyecto	13/09/2023	0,00 €	40.625,00 €	X
Contrato de patrocinio	26/09/2023		2.000,00 €	
Acuerdo de gobernanza Proyecto Cervera Movimat	20/09/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo de gobernanza Proyecto Cervera Virtwin	21/09/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo de gobernanza Proyecto Fabricare	21/09/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo de colaboracion Proyecto Sudoe Styles	03/10/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo de consorcio entre los socios del proyecto HYDROSTORE	02/11/2023	0,00 €	0,00 €	X
Declaracion de honor entidades afiliadas RIS ENERGY	17/07/2023	0,00 €	0,00 €	X
Acuerdo con Zabala gestion proyecto Cervera Centros 2023	04/10/2023	0,00 €	4.641,31 €	X
Convenio CTC-LADICIM FUTCAN "Aplicación de algoritmos machine learning para la optimización de una máquina inyectora de materiales poliméricos termoplásticos"	21/11/2023	0,00 €	40.495,87 €	
Aprobación y firma convenio CTC-MATESCO FUTCAN "Investigación en técnicas y algoritmos de AUTOML"	21/11/2023	0,00 €	41.000,00 €	
Aprobación y firma convenio CTC-CITIMAC FUTCAN "Caracterización óptica/espectroscópica de materiales fotoactivos para aplicaciones de recubrimientos self-sensing y/o con propiedades optoelectrónicas"	05/12/2023	0,00 €	43.000,00 €	X

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ****6560**
 Vº Bº El Presidente
 DAVID GONZÁLEZ
 (R:****3131*) el día
 20/06/2024 con un
 certificado emitido por AC

11

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1. Imagen fiel.

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente, aplicando el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas (Real Decreto 1.515/2007 de 16 de noviembre) y las Normas de Adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin Fines Lucrativos, aprobadas por el R.D. 1491/2011.

El objeto es mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, sin que para ello haya sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en materia contable.

2. Principios contables no obligatorios aplicados.

Durante el ejercicio solo se han aplicado aquellos principios contables que son obligatorios según el Código de Comercio y el Plan General de Contabilidad, esto es, Empresa en funcionamiento, Devengo, Uniformidad, Prudencia, No compensación e Importancia relativa.

3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

En la fecha del cierre del ejercicio:

- No existe ningún dato relevante, que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.
- No existen cambios en ninguna estimación contable que sean significativos y que afecten al ejercicio actual o a ejercicios futuros.
- La dirección de la entidad no es consciente de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas razonables sobre la posibilidad de que la empresa siga funcionando normalmente.
- Es importante reseñar que en este ejercicio 2023 se ha registrado el ingreso derivado de la concesión por parte del Gobierno de Cantabria de la subvención otorgada para la financiación de los costes relacionados con el desarrollo y ejecución de actividades no económicas de I+D+i, por importe de 350.000,00 euros, para la anualidad 2023 y para la del 2022 por importe de 350.000 € ya que el año pasado por el motivo ha sido la aplicación del principio de prudencia. Se dispone del acuerdo de Consejo de Gobierno para dicha anualidad, si bien a fecha de formulación de las pasadas Cuentas Anuales Abreviadas al 31 de diciembre de 2022, la ayuda seguía pendiente de cobro por posibles complicaciones en la tramitación de la misma por parte de la Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio. Sin embargo, se ha recibido el cobro de la ayuda correspondiente a la anualidad 2023.

4. Aspectos derivados de la transición a los criterios del Plan General Contable para Entidades sin ánimo de lucro y Comparación de la información

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2012 fueron las primeras que el Patronato de la Fundación formuló aplicando Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre.

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ****6560**
Ve el Presidente
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

12

El Patronato de la Fundación presenta a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de resultados y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior.

Elementos recogidos en varias partidas.

Todos los elementos patrimoniales están recogidos en una única partida del Balance.

5. Cambios en criterios contables, Reestimaciones de vidas útiles y Corrección de errores.

Durante el ejercicio 2023 no se ha procedido a realizar ningún ajuste en el ejercicio actual, generado por corrección de errores contables o por cambios de criterio.

Únicamente se ha modificado la clasificación de las Deudas transformables en subvenciones, registrando como Pasivo no corriente la parte de las ayudas concedidas a la Fundación cuyo plazo de ejecución va a ser superior a 12 meses. De esta forma, en el ejercicio 2023 figura un importe a largo plazo por importe de 845.814,91 euros (ver Nota 8.1). No se han reclasificado las cifras comparativas del ejercicio 2022.

7. Principio de Empresa en funcionamiento

La Fundación mantiene al 31 de diciembre de 2023 un Fondo de Maniobra por importe de 390.217,03 euros por tanto, el Patronato de la Entidad considera que no existen riesgos derivados de no poder hacer frente a sus compromisos a corto plazo (al cierre de 2022 era negativo por importe de -546.470,83 euros). La evolución positiva en este indicador viene producida por la reclasificación explicada en la Nota 5.

Por otra parte, el Patrimonio neto de la Fundación al 31 de diciembre de 2023 asciende a 4.738.165,17 euros (4.504.716,70 euros al cierre del ejercicio anterior), lo que pone de manifiesto una solidez significativa en lo que respecta a recursos propios.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

1. Principales partidas que forman el excedente del ejercicio, informando de los aspectos significativos de las mismas.

La Fundación durante el presente ejercicio 2023 ha obtenido un excedente de 320.155,04 euros (166.615,56 euros en el ejercicio 2022).

2. Propuesta de aplicación contable del excedente del ejercicio:

El resultado contable se aplicará a Excedentes positivos de ejercicios anteriores. La distribución de resultados cumple los requisitos y limitaciones establecidas en los estatutos de la Entidad y en la normativa legal vigente, en especial con el Artículo 27 de la Ley 50/2002.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Se indicarán los criterios contables aplicados en relación con las siguientes partidas:

1. Inmovilizado intangible.

Los inmovilizados intangibles están compuestos íntegramente por Aplicaciones Informáticas y el Registro de la Marca que se valoran por su precio de adquisición.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado intangible, aplicando amortizaciones, con criterio sistemático y según el ciclo de vida útil del producto, atendiendo a la depreciación que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.

La amortización del inmovilizado intangible, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, según el siguiente detalle:

	Años de vida útil estimada
Propiedad Industrial	10
Aplicaciones Informáticas	3

2. Inmovilizado material.

Los bienes comprendidos dentro del inmovilizado material y adquiridos en el exterior están valorados por su precio de adquisición, incluyendo los gastos adicionales que se produzcan e intereses devengados hasta la fecha en que el bien se encuentra en condiciones de funcionamiento.

Los costes de ampliación o mejora que den lugar a una mayor duración del bien son capitalizados como aumento de valor del mismo, siguiendo el mismo criterio de valoración que en las adquisiciones; por el contrario, las reparaciones normales y demás gastos que no representen aumento de valor son cargados directamente a la Cuenta de Resultados.

Para la dotación a la amortización se aplica el método lineal, en función de la vida útil de los diferentes bienes. Si se producen pérdidas reversibles, se contabiliza el deterioro correspondiente, que se aplica si la pérdida reversible desaparece.

Si se producen pérdidas irreversibles, distintas a la amortización sistemática, se contabiliza directamente como resultado extraordinario, con disminución o baja del valor del bien.

Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminación del coste y la amortización acumulada correspondiente.

La amortización del inmovilizado material, con excepción de los terrenos que no se amortizan, se calcula sistemáticamente por el método lineal en función de su vida útil estimada, atendiendo a la depreciación efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute, según el siguiente detalle:

	Años de vida útil estimada
Construcciones	50
Instalaciones	8 a 10
Mobiliario y enseres	10
Uillaje	3
Equipos proceso de información	4
Elementos de transporte	3

3. Inversiones inmobiliarias.

Los terrenos y construcciones se calificarán como inversiones inmobiliarias, según se posean para la obtención de rentas y plusvalías, y no para su uso en la producción o suministro de bienes y servicios, fines administrativos o para su venta en el curso ordinario de las operaciones.

Las inversiones inmobiliarias, se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados.

Los impuestos indirectos que graven los elementos de las inversiones inmobiliarias, sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no hayan sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

También se incluirán como parte del valor de las inversiones inmobiliarias, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas, tales como los costes de rehabilitación, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones.

En aquellas inversiones inmobiliarias que necesiten un periodo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se devenguen antes de la puesta en condiciones de funcionamiento y que hayan sido girados por el proveedor o corresponden a algún tipo de financiación ajena atribuible a la adquisición, fabricación o construcción del activo.

Las amortizaciones se establecerán de manera sistemática y racional en función de la vida útil de las inversiones inmobiliarias y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, se han ajustado las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

Se producirá una pérdida por deterioro del valor de un elemento de inversión inmobiliaria cuando su valor contable supere a su importe recuperable. La corrección valorativa por deterioro, así como su reversión se reconocerá como un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor contable del inmovilizado que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Los costes de renovación, ampliación o mejora de los bienes que forman parte de las inversiones inmobiliarias, se incorporarán al activo como mayor valor del bien en la medida en que supongan un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, dándose de baja el valor contable de los elementos que se sustituyan.

En la determinación del importe de las inversiones inmobiliarias, se tendrá en cuenta la incidencia de los costes relacionados con grandes reparaciones. El importe equivalente a estos costes se amortizará de forma distinta a la del resto del elemento durante el período que medie hasta la gran reparación. Al realizar una gran reparación, su coste se reconocerá en el valor contable del inmovilizado como una substitución, siempre y cuando se cumplan las condiciones para su reconocimiento.

La contabilización de los contratos de arrendamiento financiero recibidos, si los hubiera, se registrará como un activo de acuerdo con su naturaleza, según se trate de un elemento del inmovilizado material, inversión inmobiliaria o del inmovilizado intangible, y un pasivo financiero por el mismo importe, que será el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. La carga financiera total se distribuirá a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputará a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devengue, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

4. Bienes integrantes del Patrimonio Histórico.

La entidad no dispone de bienes integrantes del Patrimonio Histórico.

5. Permutas.

Los diferentes inmovilizados, se entenderán adquiridos por permuta cuando se reciban a cambio de la entrega de activos no monetarios o de una combinación de éstos con activos monetarios.

Las permutas, se considerarán con carácter comercial cuando: la configuración de los flujos de efectivo del inmovilizado recibido, difiera de la configuración de los flujos de efectivo del activo entregado, o cuando el valor actual de los flujos de efectivo después de impuestos de las actividades de la entidad afectadas por la permuta, se vean modificados como consecuencia de la operación.

6. Instrumentos financieros.

Activos financieros.

Los activos financieros serán reconocidos en el balance cuando se convierta en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

A efectos de valoración, los activos financieros se clasificarán en activos financieros a coste amortizado, activos financieros mantenidos para negociar y activos financieros a coste.

Se clasificarán como activos financieros a coste amortizado los créditos por operaciones comerciales, los valores representativos de deuda, los depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, las fianzas y depósitos constituidos, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio. La valoración inicial de los mismos se realizará por el valor razonable de la contraprestación entregada, registrando los costes de la transacción en la cuenta de pérdidas y ganancias. Cuando estos activos sean a corto plazo se valorarán a su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. La valoración posterior de este tipo de activos se realizará a coste amortizado, contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses aplicando el método del tipo de interés efectivo, con excepción de los activos con vencimiento no superior a un año que se valoraran a su valor nominal.

En el caso de que al cierre del ejercicio, existan evidencias objetivas de que los activos financieros a coste amortizado se hayan deteriorado por causas ocurridas después de su reconocimiento inicial, como puedan ser las insolvencias de deudores, se procederá a realizar la corrección valorativa, contabilizando una pérdida por deterioro de valor por la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estiman van a generar descontado al tipo de interés efectivo. Las correcciones valorativas, así como las posibles reversiones de las mismas, se contabilizarán como un gasto o ingreso.

Se clasificarán como activos financieros mantenidos para negociar, aquellos que se adquieran con el propósito de venderlo a corto plazo, o se considere un instrumento financiero derivado. Se valorarán inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más el importe de los derechos preferentes de suscripción en el caso de tratarse de instrumentos de patrimonio. Todos aquellos costes que se originen en la transacción se reconocerán como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se valorarán posteriormente a valor razonable, reconociendo en la cuenta de pérdidas y ganancias los cambios que se produzcan en el mismo.

Se clasificarán como activos financieros a coste las inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas y los demás instrumentos que no tengan la consideración de activos mantenidos para negociar. Se valorarán inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean atribuibles. Su valoración posterior se realizará por su coste, menos en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. En el momento de la baja de estos activos se aplicará el método de coste medio ponderado por grupos homogéneos.

Al cierre de ejercicio se realizarán las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que le valor en libros de su inversión no será recuperable. Esta corrección será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable. El importe recuperable de las inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y asociadas, en la estimación del deterioro de estos activos, se tomará en consideración el patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes a la fecha de la valoración. En las inversiones de patrimonio distintas de las anteriores y admitidas a cotización, se utilizará el valor de cotización del activo. Y tratándose de inversiones no admitidas a cotización, se tomará en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración. Las correcciones valorativas, así como las posibles reversiones de las mismas, se contabilizarán como un gasto o ingreso.

Los intereses y dividendos recibidos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses utilizando el método del tipo de interés efectivo y el dividendo cuando se declare el derecho del socio a recibirlo.

Se procederá a dar de baja los activos financieros o parte de los mismos cuando expiren los derechos derivados del mismo se haya cedido su titularidad, siempre y cuando nos hayamos desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en los que no proceda dar de baja el activo financiero, se registrará adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

Pasivos financieros.

Los pasivos financieros serán reconocidos en el balance cuando se convierta en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

A efectos de valoración los pasivos financieros se clasificarán en pasivos financieros a coste amortizado y en pasivos financieros mantenidos para negociar.

Se clasificarán como pasivos financieros a coste amortizado, los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales. Se valorarán inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida, registrándose los costes de la transacción y las comisiones financieras como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Cuando estos pasivos sean a corto plazo se valorarán a su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. Se valorarán posteriormente a coste amortizado, contabilizándose los intereses devengados en la cuenta

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**
Verbo El Presidente
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

17

de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo, con excepción de los pasivos con vencimiento no superior a un año que se valorarán a su valor nominal.

Se clasificarán como pasivos financieros mantenidos para negociar cuando sea un instrumento financiero derivado. Se valorarán inicialmente por el coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más el importe de los derechos preferentes de suscripción en el caso de tratarse de instrumentos de patrimonio. Todos aquellos costes que se originen en la transacción se reconocerán como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se valorarán posteriormente a valor razonable, reconociendo en la cuenta de pérdidas y ganancias los cambios que se produzcan en el mismo.

Se darán de baja los pasivos financieros cuando haya quedado extinguida la obligación. Las diferencias entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Para los préstamos a tipo de interés cero se ha considerado el efecto de los intereses implícitos, al haberse iniciado el flujo de efectivo, lo cual, es condición necesaria para poder considerar el efecto de los intereses implícitos, de acuerdo con un criterio financiero.

7. Existencias.

Se imputa como trabajos en curso el coste incurrido en los proyectos pendientes de finalizar y entregar al cliente, incluyendo en el mismo el coste de adquisición de los bienes y servicios directamente imputables al proyecto, más el coste de personal asignado.

En la valoración final de las existencias se tendrá en cuenta el valor neto realizable, el cual, si es inferior a su precio de adquisición o coste de producción, se corregirá con la oportuna corrección valorativa reconociéndola como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. En el caso de materias primas y otros materiales consumibles la forma de medir el valor neto realizable será el precio de reposición de las mismas, procediendo a realizar la oportuna corrección valorativa cuando este sea inferior al coste.

Los importes de las correcciones valorativas en su caso aplicadas serán objeto de reversión cuando dejen de existir las causas que las provocaron, procediéndose a realizar la reversión reconociéndola como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

8. Transacciones en moneda extranjera.

La valoración inicial de las transacciones en moneda extranjera se efectuará mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción. Se utilizará un tipo de cambio medio del período (como máximo mensual), para todas las transacciones que tengan lugar durante ese intervalo.

La moneda funcional de la entidad ha sido el Euro, puesto que representa el entorno económico principal en el que ha operado la entidad.

Para la valoración posterior de las transacciones en moneda extranjera, se han distinguido dos categorías principales:

- Partidas monetarias: Al cierre del ejercicio, se han valorado aplicando el tipo de cambio de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, en el supuesto que se originasen, se reconocerían en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que han surgido.

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**
Vº Bº El Presidente
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

18

- Partidas no monetarias valoradas a coste histórico: Se valorarán aplicando el tipo de cambio de la fecha de la transacción. Cuando un activo denominado en moneda extranjera se ha amortizado, las dotaciones a la amortización se calcularán sobre el importe en moneda funcional aplicando el tipo de cambio de la fecha en que fue registrado inicialmente. La valoración así obtenida en ningún caso excederá del importe recuperable en cada cierre posterior.
- Partidas no monetarias valoradas a valor razonable: Se valorarán aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinación del valor razonable. Cuando se reconozcan directamente en el patrimonio neto las pérdidas o ganancias derivadas de cambios en la valoración de una partida no monetaria; cualquier diferencia de cambio incluida en esas pérdidas y ganancias, también se reconocerán directamente en el patrimonio neto. Por el contrario, cuando las pérdidas y ganancias derivadas de cambios en la valoración de una partida no monetaria, se reconozcan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio, cualquier diferencia de cambio incluida en esas pérdidas y ganancias, también se reconocerán en el resultado del ejercicio.

9. Impuestos sobre beneficios.

La Fundación es sujeto pasivo del Impuesto sobre sociedades, estando obligada a presentar declaración por dicho impuesto. No obstante, y de acuerdo con lo establecido en los artículos 6 y 7 de la Ley 49/2002, de Régimen Fiscal de las Entidades sin fines lucrativos, la totalidad de las rentas de la Fundación están exentas del impuesto.

10. Ingresos y gastos.

En la contabilización de los ingresos y gastos de la Entidad se han seguido los principios contables de devengo y registro, es decir, que su imputación se realiza en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria que de ellos se deriva, y que los hechos económicos se registran cuando nacen efectivamente los derechos y obligaciones que los mismos originan.

Siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, mientras que los riesgos previsibles y las pérdidas eventuales con origen en el ejercicio o en otro anterior, se contabilizan tan pronto son conocidos.

La imputación de los ingresos en los contratos de prestación de servicios se realiza en base al método del contrato cumplido, reconociendo el ingreso una vez que el contrato se encuentra sustancialmente terminado y se ha entregado al cliente o ha sido aceptado por éste. Mientras tanto el coste incurrido se muestra como "existencias en curso" y los importes percibidos de los clientes como "anticipos de clientes".

11. Provisiones y contingencias.

- Provisiones para pensiones y obligaciones similares

La Entidad no gestiona directamente fondos destinados a atenciones sociales para con sus trabajadores.

- Otras Provisiones del Grupo I

La entidad reconocerá en el subgrupo 14 aquellas obligaciones expresas o tácitas a largo plazo que, a fecha de cierre del ejercicio, sean indeterminadas en cuanto al importe exacto o a la fecha en que se producirán.

Se valorarán a final del ejercicio de acuerdo con la información disponible en cada momento, por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, las responsabilidades probables o ciertas de cualquier naturaleza, con origen en litigios en curso, reclamaciones, avales, garantías, indemnizaciones y obligaciones pendientes de cuantía indeterminada.

Las responsabilidades probables o ciertas de cualquier naturaleza, con origen en litigios en curso, (reclamaciones, avales, garantías, indemnizaciones y obligaciones pendientes de cuantía indeterminada) se provisionan contra los resultados del ejercicio de acuerdo con una estimación razonable de su cuantía.

12. Gastos de personal.

La empresa considerará retribuciones a largo plazo al personal, a las prestaciones post-empleo, tales como pensiones y otras prestaciones por jubilación o retiro, así como cualquier otra prestación a largo plazo que haya supuesto una compensación económica a satisfacer con carácter diferido, respecto al momento en el que se ha prestado el servicio.

Las retribuciones a largo plazo al personal tendrán carácter de aportación definida, puesto que consistirían en contribuciones de carácter predeterminado a una entidad separada, sin que la empresa tenga la obligación legal, contractual o implícita de realizar contribuciones adicionales si la entidad separada no pudiera atender los compromisos asumidos.

13. Subvenciones, donaciones y legados.

La Fundación ha obtenido transferencias, subvenciones y donaciones, tanto de organismos públicos como privados, para financiar el desarrollo de sus actividades. Dichas subvenciones y donaciones han sido destinadas por la Fundación tanto a financiar la compra de activos fijos, materiales e inmateriales, como a financiar sus gastos de explotación, por lo que ha imputado una parte como subvenciones y donaciones de capital, y otra parte como subvenciones y donaciones de explotación.

Las subvenciones y donaciones de capital recibidas, que tienen el carácter de no reintegrables, se imputan a resultados del ejercicio en la proporción correspondiente a la depreciación experimentada en el período por los activos financiados.

Respecto a las subvenciones y donaciones que financian gastos de explotación, no se han acometido aún proyectos suficientes para aplicar todas las subvenciones recibidas, por lo que imputa las mismas al pasivo del balance como "Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados", traspasando a resultados del ejercicio la parte que financia los gastos incurridos.

Sólo se consideran como pasivo exigible aquellas subvenciones concedidas a la Entidad y que se encuentren pendientes de ejecución y de justificación, porque exista el riesgo de que tengan que ser reintegradas.

14. Combinaciones de negocios.

Las combinaciones de negocios se entenderán como aquellas operaciones en las que la entidad adquiera el control de uno o varios negocios. En caso de combinaciones de negocios por fusión o escisión de varias entidades, o por la adquisición de todos o parte de los elementos patrimoniales de una empresa, la entidad contabilizará en la fecha de adquisición, los activos adquiridos y los pasivos asumidos en una combinación de negocios. A partir de dicha fecha se registrarán los ingresos y gastos, así como los flujos de tesorería que correspondan.

15. Negocios conjuntos.

La entidad considerará como negocio conjunto, a una actividad económica controlada conjuntamente por dos o más personas físicas o jurídicas; esto incluye, negocios conjuntos que no se manifiesten a través de la constitución de una empresa, ni de un establecimiento permanente como son las uniones temporales de empresas y las comunidades de bienes.

En los casos detallados en el párrafo anterior, se registrarán los activos en el balance en la parte proporcional que le corresponda, en función del porcentaje de participación, de los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, así como los activos afectos a la explotación conjunta que estén bajo su control, y los pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto. Asimismo, se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias la parte que corresponda de los ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto.

16. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculación, se contabilizarán de acuerdo con las normas generales, esto es, en el momento inicial por su valor razonable. En el caso de que el precio acordado por una operación haya diferido del valor razonable, la diferencia se registrará atendiendo a la realidad económica de la operación.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

1. INMOVILIZADO MATERIAL.

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS – EJERCICIO 2023	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o trasposos de otras cuentas	(-) Salidas, bajas o reducciones	(-) Dotación al deterioro	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
210	Terrenos y bienes naturales	507.832,02	0,00					507.832,02
211	Construcciones	7.053.811,60	0,00					7.053.811,60
212	Instalaciones técnicas	835.766,00	8.212,28					843.978,28
213	Maquinaria	161.735,93	37.205,44					198.941,37
214	Utilaje	177.354,45	0,00					177.354,45
215	Otras instalaciones	42.616,38	0,00					42.616,38
216	Mobiliario	22.727,99	9.349,03					32.077,02
217	Equipos proceso información	208.473,27	1.385,00					209.858,27
219	Otro inmovilizado material	697,11	0,00					697,11
	TOTALES	9.011.014,75	56.151,75					9.067.166,50
	AMORTIZACIONES – EJERCICIO 2023	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Dotaciones		(-) Reducciones		B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	
211	Construcciones	2.109.686,89			141.076,23			-2.250.763,12
212	Instalaciones técnicas	821.625,44			1.895,60			-823.521,04
213	Maquinaria	125.408,75			9.091,04			-134.499,79
214	Utilaje	173.806,59			2.348,41			-176.155,00
215	Otras instalaciones	17.549,44			4.182,25			-21.731,69
216	Mobiliario	19.783,67			935,82			-20.719,49
217	Equipos proceso información	195.393,47			6.161,75			-201.555,22
219	Otro inmovilizado material	392,88			139,42			-532,30
	TOTALES	3.463.647,13			165.830,52			3.629.477,65
	VALORES NETOS CONTABLES	5.547.367,62						5.437.688,85

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
Fdo.: La Secretaría
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS – EJERCICIO 2022	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o trasposos de otras cuentas	(-) Salidas, bajas o reducciones	(-) Dotación al deterioro	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
210	Terrenos y bienes naturales	507.832,02	0,00					507.832,02
211	Construcciones	7.053.811,60	0,00					7.053.811,60
212	Instalaciones técnicas	835.766,00	0,00					835.766,00
213	Maquinaria	127.650,73	34.085,20					161.735,93
214	Utilillaje	175.576,45	1.778,00					177.354,45
215	Otras instalaciones	31.159,83	11.456,55					42.616,38
216	Mobiliario	22.727,99	0,00					22.727,99
217	Equipos proceso información	205.214,95	3.258,32					208.473,27
219	Otro inmovilizado material	697,11	0,00					697,11
	TOTALES	8.960.436,68	50.578,07					9.011.014,75
	AMORTIZACIONES – EJERCICIO 2022	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Dotaciones		(+) Transferencias o trasposos de otras cuentas	(-) Reducciones		B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
211	Construcciones	1.968.610,66			141.076,23			2.109.686,89
212	Instalaciones técnicas	819.872,89			1.752,55			821.625,44
213	Maquinaria	123.067,96			2.340,79			125.408,75
214	Utilillaje	168.317,88			5.488,71			173.806,59
215	Otras instalaciones	13.995,88			3.553,56			17.549,44
216	Mobiliario	19.316,59			467,08			19.783,67
217	Equipos proceso información	184.103,10			11.290,37			195.393,47
219	Otro inmovilizado material	253,46			139,42			392,88
	TOTALES	3.297.538,42			166.108,71			3.463.647,13
	VALORES NETOS CONTABLES	5.662.898,26						5.547.367,62

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
Fdo.: La Secretaría del Presidente
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

a) **Otra información.**

- El precio de adquisición de los elementos del inmovilizado material totalmente amortizados a 31.12.23 ascendía a 1.309.214,20 euros. A 31.12.22 ascendía a 1.283.507,79 euros.
- Con fecha 23 de diciembre de 2010, la Fundación suscribió un Convenio de Colaboración con la SOCIEDAD DE DESARROLLO REGIONAL DE CANTABRIA, SA (SODERCAN), en virtud del cual la Fundación le cede el uso de una parte (aproximadamente el 65% de su superficie) del inmueble que constituye el domicilio social y único centro de trabajo de la Fundación. Durante el ejercicio 2017 se modificaron algunos aspectos de dicho convenio, por el cual la cesión del uso se extiende hasta el 76%.
- No existen motivos especiales de restricción en la disponibilidad de bienes y derechos, más allá de los derivados de la propia normativa reguladora de las Fundaciones.

2. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS – EJERCICIO 2023		A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Adquisiciones	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traspasos de otras cuentas	(-) Salidas, bajas o reducciones	(-) Corrección valorativa por deterioro	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación							
201	Desarrollo							
202	Concesiones administrativa							
203	Propiedad industrial	31.092,53						31.092,53
205	Derechos de traspaso							
206	Aplicaciones informáticas	437.645,51	3.884,47					441.529,98
207	Derechos s/ activos cedidos en uso							
209	Anticipos para inmovilzaciones intangibles							
	TOTALES	468.738,04	11.933,15					472.622,51
AMORTIZACIONES – EJERCICIO 2023		A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Dotaciones	(-) Reducciones	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO			
200	Investigación							
201	Desarrollo							
202	Concesiones administrativas							
203	Propiedad Industrial	18.040,73			2.745,17			20.785,90
205	Derechos de traspaso							
206	Aplicaciones Informáticas	426.630,89			4.535,06			431.466,34
207	Derechos s/ activos cedidos en uso							
209	Anticipos para inmovilzaciones intangibles							
	TOTALES	444.671,62			7.280,23			452.252,24
	VALORES NETOS CONTABLES	24.066,42						20.370,27

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ

Fdo.: La Secretaría
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS – EJERCICIO 2022	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Adquisiciones	(+) Reversión corrección valorativa por deterioro	(+) Transferencias o traspasos de otras cuentas	(-) Salidas, bajas o reducciones	(-) Corrección valorativa por deterioro	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación							
201	Desarrollo							
202	Concesiones administrativa							
203	Propiedad industrial	31.092,53						31.092,53
205	Derechos de traspaso							
206	Aplicaciones informáticas	425.712,36	11.933,15					437.645,51
207	Derechos s/ activos cedidos en uso							
209	Anticipos para inmobilizaciones intangibles							
	TOTALES	456.804,89	11.933,15					468.738,04
	AMORTIZACIONES – EJERCICIO 2022	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Dotaciones		(-) Reducciones		B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO	
200	Investigación							
201	Desarrollo							
202	Concesiones administrativas							
203	Propiedad Industrial	15.295,56			2.745,17			18.040,73
205	Derechos de traspaso							
206	Aplicaciones Informáticas	422.095,83			4.535,06			426.630,89
207	Derechos s/ activos cedidos en uso							
209	Anticipos para inmobilizaciones intangibles							
	TOTALES	437.391,39			7.280,23			444.671,62
	VALORES NETOS CONTABLES	19.413,50						24.066,42

Firmado por ***6560**
 DAVID GONZALEZ
 R-*****3131*
 Fdo.: La Secretaría del Presidente
 20/06/2024 con un
 certificado emitido por AC

a) Otra información.

- El precio de adquisición de los elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados a 31.12.23 asciende a 427.090,21 euros. A 31.12.22 asciende a 420.113,83 euros.
- No existen motivos especiales de restricción en la disponibilidad de bienes y derechos, más allá de los derivados de la propia normativa reguladora de las Fundaciones.

3. INVERSIONES INMOBILIARIAS

La empresa no dispone de esta clase de elementos.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

La empresa no dispone de esta clase de elementos.

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

1. Largo Plazo.

CLASES CATEGORÍAS	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento					1.653,63	1.653,63
TOTAL					1.653,63	1.653,63

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Traspasos	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
Fianzas constituidas a L/P	1.653,63	0,00	0,00	1.653,63
TOTAL	1.653,63	0,00	0,00	1.653,63

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

2. Corto Plazo.

CLASES CATEGORÍAS	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento					0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar					2.217.300,08	1.154.541,74
TOTAL					2.217.300,08	1.154.541,74

INVERSIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
Intereses a C/P de valores	0,00			0,00
Imposiciones a C/P	0,00			0,00
TOTAL	0,00			0,00

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

3. Análisis del movimiento de las cuentas correctoras por pérdidas por deterioro de créditos comerciales

En el ejercicio 2023 no hubo nuevas dotaciones por deterioro para cubrir las posibles insolvencias de los clientes de la Fundación.

4. Información de los activos financieros que se hayan valorado por su valor razonable.

No hay activos valorados a su valor razonable.

5. Información sobre las entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La Fundación no pertenece a un grupo de sociedades en los términos previsto en el artículo 42 del Código de Comercio.

6. Códigos de conducta para inversiones financieras temporales.

La Fundación Centro Tecnológico de Componentes de Cantabria, durante el ejercicio 2023, no ha tenido vigentes Inversiones Financieras Temporales.

Se adjunta como ANEXO I detalle del Código de Conducta.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZÁLEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

7. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.

Usuarios y otros deudores de la actividad propia		Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Usuarios	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias	240.068,22	361.855,92	240.068,22	361.855,92
	Total usuarios	240.068,22	361.855,92	240.068,22	361.855,92
Patrocinadores	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias				
	Total patrocinadores				
Afiliados	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias				
	Total Afiliados				
Otros deudores	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias	914.473,52	1.855.444,16	914.473,52	1.855.444,16
	Total otros deudores	914.473,52	1.855.444,16	914.473,52	1.855.444,16
TOTALES		2.217.300,08	1.154.541,74	1.154.541,74	2.217.300,08

La partida de "Usuarios" recoge los clientes de La Fundación, para los cuales se desarrollan proyectos de investigación.

El epígrafe de "Otros deudores" al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 recoge, como partida más significativa, las subvenciones que han sido concedidas a la Fundación y que se encuentran pendientes de cobro al cierre del ejercicio, por unos importes de 1.852.037,34 euros y de 914.473,52 euros, respectivamente.

Adicionalmente, al cierre de 2023 hay un saldo pendiente de cobro por IVA pendiente de declarar.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZÁLEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS. BENEFICIARIOS-ACREEDORES

1. Valor en libros y desglose.

CLASES CATEGORÍAS	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores representativos		Otros	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Débitos y partidas a pagar	265.949,70	509.735,31			845.814,91	12.164,83
TOTAL	265.949,70	509.735,31			845.814,91	12.164,83

CLASES CATEGORÍAS	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores representativos		Derivados	Otros
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Débitos y partidas a pagar	466.058,91	603.744,61			1.824.500,76	1.395.552,98
TOTAL	466.058,91	603.744,61			1.824.500,76	1.395.552,98

Adicionalmente a las cifras arriba mostradas, al 31 de diciembre de 2023 hay un saldo en "Provisiones a corto plazo" por una cuantía de 139.800,00 euros (ningún importe al cierre de 2022).

Esta partida recoge, por una parte, 19.800,00 euros de gastos registrados en 2023, y correspondientes a la posible pérdida derivada de unos trabajos subcontratados relativos a la ejecución de un proyecto europeo, en aplicación del principio de prudencia. La Fundación ha reclamado las cantidades abonadas al proveedor extranjero, estando pendiente de resolver si van a ser finalmente reembolsadas.

Adicionalmente en 2023 se dotaron como provisión 120.000,00 euros por el eventual reembolso que podría producirse derivado de las comprobaciones que el Gobierno de Cantabria está realizando de las subvenciones de los gastos derivados de las actividades no económicas, que se recibieron en los ejercicios 2021, 2022 y 2023.

Ambos importes han quedado contabilizados dentro de la partida "Gastos excepcionales" en la Cuenta de Resultados de 2023 (ver Nota 11.7).

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZÁLEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

32

2. Información general.

	Vencimiento en años						TOTAL
	Uno	Dos	Tres	Cuatro	Cinco	Más de 5	
	1	2	3	4	5	+5	
Deudas entidades crédito	466.058,91	265.949,70	0,00	0,00	0,00	0,00	732.008,61
Otras deudas	1.058.174,07	845.814,91	0,00	0,00	0,00	0,00	1.903.988,98
Otros acreedores	766.326,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	766.326,69
TOTAL	2.290.559,67	1.111.764,61	0,00	0,00	0,00	0,00	3.402.324,28

No se recogen en la tabla arriba reseñada las provisiones a corto plazo mencionadas anteriormente, por importe de 139.800,00 euros.

Otras deudas a largo plazo

Este epígrafe recoge los siguientes conceptos:

	31-12-23	31-12-22
Deudas transformables en subvenciones a largo plazo (ver Notas 5 y 8.4)	845.814,91	0,00
Préstamos con el Ministerio (ve Nota 8.4)	0,00	12.164,83
	845.814,91	12.164,83

Deudas con entidades de crédito a largo plazo

Por una parte, se recoge un préstamo hipotecario con el Banco Santander destinado a la construcción del edificio en el que desarrolla su actividad la Fundación, por un importe inicial de 4.000.000,00 euros. El préstamo fue concedido el 23 de julio de 2009, y tiene como vencimiento final el mes de enero de 2025. El tipo de interés actual es el 5,357% (el 2,202% en 2022).

Los vencimientos de este préstamo son como siguen:

	31-12-23	31-12-22
Largo plazo	25.965,14	326.693,52
Corto Plazo	302.840,28	294.626,59
	328.805,42	621.320,11

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2023 había una cuenta de crédito contratada con una entidad bancaria, con vencimiento en enero de 2028, y que tenía un saldo a dicha fecha de 239.984,56 euros.

De la misma forma, al 31 de diciembre de 2022 había una cuenta de crédito contratada con una entidad bancaria, con vencimiento en enero de 2024, y que tenía un saldo a dicha fecha de 183.041,79 euros.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

Asimismo, dispone de un aval otorgado por la entidad BAKINTER de importe 130.823,00 euros para responder de las obligaciones financieras derivadas de la concesión de la subvención de 130.823,00 euros, asociado al Proyecto con título “DESARROLLO DE UN NUEVO PROCESO DE CONECTIVIDAD AVANZADA PARA EL VEHÍCULO ELÉCTRICO” y nº de expediente VEC 020100-2022-237, correspondiente al proyecto tractor Soluciones a las Nuevas Necesidades de Movilidad Eléctrica basadas en criterios de Sostenibilidad y Conectividad con número de expediente tractor VEC-010000-2022-9 ante la Dirección General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa, del Ministerio Industria, Comercio y Turismo, con CIF nº S2800214E.

Deudas con entidades de crédito a corto plazo

El detalle es como sigue:

	31-12-23	31-12-22
Parte a corto plazo préstamo hipotecario	302.840,28	294.626,59
Cuentas de Crédito a corto plazo	161.392,63	308.582,87
Otros pasivos financieros (provisión de intereses préstamo hipotecario)	1.826,00	535,15
	466.058,91	603.744,61

Información sobre impagos de préstamos pendientes de pago.

No se han producido.

3. Beneficiarios – acreedores a corto plazo.

Beneficiarios - acreedores		Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Acreedores	Entidades del grupo y asociadas				
	Otras procedencias	757.771,80	766.326,69	757.771,80	766.326,69
	Total acreedores	757.771,80	766.326,69	757.771,80	766.326,69
TOTALES		728.651,15	766.326,69	766.326,69	766.326,69

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC



El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	31-12-23	31-12-22
Proveedores	16.999,34	954,16
Acreedores varios	285.156,69	134.855,00
Remuneraciones pendientes de pago	105.350,92	66.031,16
Otras deudas con las Administraciones Públicas	116.990,60	118.220,07
Anticipos de clientes (ver nota 9)	241.829,14	437.711,41
	766.326,69	757.771,80

4. Otras Deudas a corto plazo

Otras Deudas		Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones/ Trasposos	Saldo final
Corto Plazo	Deudas transformables en subvenciones	616.030,48	1.273.570,70	-845.814,91	1.043.786,27
	Préstamos con el Ministerio	19.527,73	0,00	-7.362,90	12.164,83
	Fianzas a corto plazo	2.222,97	0,00	0,00	2.222,97
	Total acreedores	637.781,18	1.273.570,70	-853.177,81	1.058.174,07
TOTALES		637.781,18	1.273.570,70	-853.177,81	1.058.174,07

Este epígrafe a largo y a corto plazo recoge al 31 de diciembre de 2023 y de 2022 los siguientes conceptos:

- Fianzas Recibidas:

	31-12-23	31-12-22
Largo plazo	0,00	0,00
Corto plazo	2.222,97	2.222,97
	<u>2.222,97</u>	<u>2.222,97</u>

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

35



- Préstamos con el Ministerio de Economía y Empresa:

	31-12-23	31-12-22
Largo plazo	0,00	12.164,83
Corto plazo (ver Nota 8.2)	12.164,83	19.527,73
	12.164,83	31.692,56

Esta partida recoge varios préstamos recibidos del Ministerio de Economía y Empresa (anteriormente Ministerio de Ciencia e Innovación), destinados fundamentalmente a inversiones en activos fijos. Al 31 de diciembre de 2023 sólo queda un préstamo vivo, siendo su vencimiento final es 2024.

Estos préstamos no devengan intereses. De esta forma, en el patrimonio neto del Balance de situación se recogía el efecto derivado de los intereses implícitos, aplicando un 5% estimado como interés de mercado para la Fundación, habiendo terminado su reversión en 2022.

- Otros pasivos financieros a corto plazo:

	2023	2022
Deudas transformables en subvenciones	1.043.786,27	616.030,48

Corresponde esta partida a subvenciones concedidas por el Gobierno de Cantabria y otras entidades, y pendiente de aplicar a ingresos, una vez se vayan ejecutando los gastos vinculados a dichas ayudas.

En el ejercicio 2023 se han traspasado a largo plazo aquellos proyectos que tienen un plazo de ejecución superior a 12 meses, para las anualidades 2025 y posteriores, siendo el importe reclasificado de 845.814,91 euros.

NOTA 9. FONDOS PROPIOS

1. Movimientos.

MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE				
FONDOS PROPIOS	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
I. Dotación fundacional/Fondo social	664.510,05	0,00	0,00	664.510,05
II. Reservas voluntarias (ver Nota 6)	1.272.941,59	166.615,56	0,00	1.439.557,15
VI. Excedente del ejercicio	166.615,56	320.155,04	166.615,56	320.155,04
TOTALES	2.104.067,20	486.770,60	166.615,56	2.424.222,24

Fdo.: La Secretaría

Vº Bº Presidente ***6560**

36

Firmado por
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC



En los ejercicios 2023 y 2022 no se ha producido ninguna incorporación al Patronato de la Fundación.

No hay desembolsos pendientes.

NOTA 10. SITUACIÓN FISCAL

1. Impuesto sobre beneficios: régimen fiscal aplicable.

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial de la Ley 49/2002.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

Conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades y explicación, en su caso, de las diferencias.

		RESULTADO CONTABLE:		320.155,04
		Aumentos	Disminuciones	
DIFERENCIAS PERMANENTES	Resultados exentos	2.514.958,03	2.835.113,07	-320.155,04
	Otras diferencias			
DIFERENCIAS TEMPORARIAS	Con origen en el ejercicio			
	Con origen en ejercicios anteriores			
Compensación de bases imponibles negativas de ejercicios anteriores				
BASE IMPONIBLE (Resultado fiscal):				0,00

La Fundación no tiene al cierre del ejercicio 2023 bases imponibles negativas pendientes de aplicación.

La Fundación tiene pendientes de inspección por las autoridades fiscales los ejercicios siguientes:

Impuesto	Ejercicios Abiertos
Impuesto Sobre Sociedades	2019 a 2023
Impuesto sobre el Valor Añadido	2020 a 2023
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	2020 a 2023
Seguridad Social	2020 a 2023

2. Otros tributos.

La Fundación ha tenido un abono negativo en el ejercicio 2022 (-224,34 euros) con motivo de devolución de tributos.

NOTA 11. INGRESOS Y GASTOS

1. Ayudas monetarias y no monetarias.

No se han concedido.

2. Aprovisionamientos.

No hay gastos en esta partida.

3. Gastos de Personal y Cargas sociales.

Cuenta	Importe 2023	Importe 2022
640 Sueldos y salarios	998.378,55	729.328,14
641 Indemnizaciones	0,00	0,00
642 Seguridad Social a cargo de la entidad	260.487,45	184.366,58
649 Otros gastos sociales	3.830,00	3.421,40
TOTAL	1.262.696,00	917.116,12

4. Gastos financieros

Cuenta	Importe 2023	Importe 2022
662 Intereses de deudas	26.808,19	20.300,90
668 Diferencias negativas de cambio	0,00	0,00
699 Pérdidas por deterioro créditos C/P otras empresas	0,00	0,00
TOTAL	26.808,19	20.300,90

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
Vº Bº: El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

5. Otros gastos de actividad.

Subgrupo / Cuenta / Subcuenta	Importe 2023	Importe 2022
620 Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio.	460.259,58	219.788,40
621 Arrendamientos y cánones	1.416,00	1.416,00
622 Reparaciones y conservación.	125.540,60	115.608,83
623 Servicios de profesionales independientes	102.349,38	86.860,86
624 Transportes	49,17	41,67
625 Primas de seguros	14.692,68	14.081,14
626 Servicios bancarios y similares	2.835,04	8.570,51
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas	20.410,84	17.689,10
628 Suministros	111.243,84	256.236,34
629 Otros servicios	73.493,27	34.396,67
631 Tributos	0,00	-224,34
658 Devolución Subvenciones	25.860,96	5.157,19
TOTAL	938.196,36	759.622,37

6. Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios.

No existen

7. Resultados originados fuera de la actividad normal de la Fundación. Importe de la partida "Otros resultados".

Subgrupo / Cuenta / Subcuenta	Importe 2023	Importe 2022
678 Gastos excepcionales	-139.800,00	-0,01
778 Ingresos excepcionales	92,70	2,25
TOTAL	-139.707,30	2,24

Ver en la Nota 8.1 el detalle de los Gastos excepcionales.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

8. Ingresos. Información sobre:

a) Ingresos de la actividad propia.

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Prestaciones de Servicios	c) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	d) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia
I+D+i y Otras	0,00	924.389,60	506.063,55	1.381.510,09
Variación existencias	0,00	23.149,83	0,00	0,00
TOTAL	0,00	947.539,43	506.063,55	1.381.510,09

La cifra de subvenciones incluye las subvenciones de capital, por importe de 86.706,57 euros (86.694,47 euros al cierre de 2022). Ver Nota 12.

La cifra de subvenciones incluye las de carácter financiero, derivadas de los préstamos a tipo cero con el Ministerio de Ciencia e Innovación, por importe de 0,00 euros en 2023 (4.634,94 euros en 2022). Ver Nota 12.

b) Ingresos de la actividad mercantil.

No hay.

c) Otros ingresos.

No hay.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

NOTA 12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

1. Informar sobre el importe y características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos que aparecen en las partidas correspondientes del balance y de la cuenta de resultados, diferenciando los vinculados a la actividad propia de la entidad y, en su caso, a la actividad mercantil.

Cuenta	Entidad concedente (especificar privada o pública, y el organismo y Administración concedente)	Finalidad y/o elemento adquirido con la subvención o donación	Año de concesión	Período de aplicación
130.00000	Gobierno de Cantabria	Financiación de actividades no económicas e inversiones	Varios	Varios
130.14000	Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	Inversión en el Edificio del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria	2007	2007
130.14001	Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	Inversión en el Edificio del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria	2008	2008
130.14002	Sociedad Regional de Cantabria de I+D+i (IDICAN)	Inversión en el Edificio del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria	2007 2008	2007 2008
130.14003	Sociedad de Gestión Energética de Cantabria, S.A (GENERCAN)	Inversión en el Edificio del Parque Científico y Tecnológico de Cantabria.	2009	2009

Cuenta	Entidad concedente (especificar privada o pública, y en este caso, organismo y Administración concedente)	Importe concedido	Imputado a resultados en ejercicios anteriores	Imputado al resultado del ejercicio actual	Total imputado a resultados	Pendiente de imputar a resultados
130.00000	Gobierno de Cantabria	660.994,59	0,00	86.706,57	0,00	574.288,02
130.14000	Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	391.450,00	0,00	0,00	0,00	391.450,00
130.14001	Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	900.000,00	0,00	0,00	0,00	900.000,00
130.14002	Sociedad Regional de Cantabria de I+D+i (IDICAN)	405.000,00	0,00	0,00	0,00	405.000,00
130.14003	Sociedad de Gestión Energética de Cantabria, S.A (GENERCAN)	45.000,00	0,00	0,00	0,00	43.204,91
132.00000	Ministerio de Ciencia e Innovación (intereses implícitos)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALES		-	0,00	86.706,57	0,00	2.313.942,93

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

42



2. Analizar el movimiento de las partidas del balance, indicando el saldo inicial y final así como los aumentos y disminuciones.

MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE				
Subvenciones, donaciones y legados	Saldo inicial	Aumentos y Ajustes	Reversiones	Saldo final
130. Subvenciones oficiales de capital	2.400.649,50	0,00	86.706,57	2.313.942,93
132. Otras subvenciones donaciones y legados (intereses implícitos)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALES	2.400.649,50	0,00	86.706,57	2.313.942,93

Los intereses implícitos se terminaron de revertir en 2022.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
 Vº Bº El Presidente
 DAVID GONZALEZ
 (R:****3131*) el día
 20/06/2024 con un
 certificado emitido por AC

NOTA 13. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

13.1. Actividad de la entidad.

I. Actividades realizadas.

A) Identificación.

Denominación de la actividad	I+D+i
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	Investigación científica
Lugar de desarrollo de la actividad	Santander, C/ Isabel Torres Nº 1 (Parque Científico y Tecnológico de Cantabria)

Descripción detallada de la actividad realizada.

La Fundación tiene un fin investigador, actuando como elemento desarrollador y captador de tecnología para su difusión y aplicación en las empresas relacionadas directa o indirectamente con el sector industrial y servicios avanzados.

En el marco de dicho fin, su actividad única es la realización de proyectos de investigación, desarrollo e innovación tecnológica; a través del desarrollo de proyectos para empresas o proyectos de investigación propia. En base a lo anterior, se pueden distinguir dos fuentes principales de ingreso a la hora de financiar dicha actividad (tal y como a continuación se detallará): Financiación competitiva (Aquella que proviene de Programas de ayudas y/o subvenciones convocadas por la Administración (Regional, Nacional o Europea), o bien Proyectos Bajo Contrato (Vía convenio con determinadas empresas interesadas en el desarrollo de dicha investigación. A esta parte nos referimos a continuación como "ingresos derivados de la prestación de servicios en la actividad propia").

Cabe destacar que la actividad de desarrollo de proyectos de investigación, desarrollo e innovación tecnológica es la única de la Fundación, por lo que la totalidad de los datos que contiene este documento se refieren al conjunto de la entidad.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZÁLEZ
Vº Bº: El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	33	28	1.792 horas/año	1.792 horas/año
Personal con contrato de servicios	N/A	N/A	N/A	N/A
Personal voluntario	N/A	N/A	N/A	N/A

D) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	N/A	N/A
Personas jurídicas	45	26
Proyectos sin cuantificar beneficiarios	N/A	N/A

D) Recursos económicos empleados en la actividad.

Gastos / Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos de personal	1.705.495,00	1.262.696,00
Otros gastos de explotación	1.055.885,00	912.335,40
Amortización del inmovilizado	235.088,00	173.411,14
Gastos financieros	22.199,00	26.808,19
Gastos excepcionales	0,00	139.800,00
Subtotal gastos	3.018.667,00	2.515.050,73
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	70.000,00	60.036,22
Cancelación neta de deuda no comercial (Préstamos recibidos)	314.154,32	438.414,08
Subtotal recursos	384.154,32	498.450,30
TOTAL	3.402.821,32	3.013.501,03

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

II. Recursos económicos totales empleados por la entidad.

GASTOS / INVERSIONES	Actividad I+D	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos de personal	1.262.696	1.262.696	0,00	1.262.696
Otros gastos de la actividad (incluye reintegro de subvenciones)	912.335,40	912.335,40	0,00	912.335,40
Amortización del inmovilizado	173.411,14	173.411,14	0,00	173.411,14
Gastos financieros y extraordinarios	26.808,19	26.808,19	0,00	26.808,19
Gastos excepcionales	139.800,00	139.800,00		139.000,00
Subtotal gastos	2.515.050,73	2.515.050,73	0,00	2.515.050,73
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	60.036,22	60.036,22	0,00	60.036,22
Cancelación neta de deuda no comercial (Préstamos recibidos)	438.414,08	438.414,08	0,00	438.414,08
Subtotal inversiones	498.450,30	498.450,30	0,00	498.450,30
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.013.501,03	3.013.501,03	0,00	3.013.501,03

III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

A) Ingresos obtenidos por la entidad.

INGRESOS	Previsto	Realizado
Ventas y Prestación de servicios de las actividades propias	1.200.000,00	1.453.602,98
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	800.000,00	506.063,55
Subvenciones del sector público	1.267.543,93	1.381.510,09
Otros tipos de ingresos (financieros y excepcionales)	1.481,58	92,50
TOTAL RECURSOS OBTENIDOS	3.269.025,51	3.341.269,12

B) Otros recursos económicos obtenidos por la entidad.

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

IV. Convenios de colaboración con otras entidades.

Han quedado expuestos en la Nota 1 de la memoria.

V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados.

Las causas de las desviaciones y el grado de cumplimiento de los objetivos para gastos e ingresos se detallan a continuación.

GASTOS

- a) La desviación negativa producida en "Gastos de Personal", es debida a no incorporación de personal nuevo vinculado al desarrollo de proyectos y a la adecuación de la plantilla a la carga de trabajo existente en la Fundación.
- b) La desviación negativa producida en la partida "Otros Gastos" se ha ajustado el nivel de gastos de explotación a la actividad real de la Fundación.
- c) La partida "Gastos Financieros" se corresponde al pago de intereses, debidos al préstamo solicitado para la financiación del edificio en el PCTCAN, y los intereses de las cuentas de crédito.

INGRESOS

- a) La desviación positiva de la partida de "Ingresos por la actividad de I+D+I", propia de la Fundación deriva del incremento de la actividad y de la obtención de nuevos proyectos con un impacto elevado así como la participación en proyectos europeos.
- b) La partida de "Otros Ingresos" se recogen los ingresos derivados del Convenio de Colaboración con la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A. (Sodercan) y la Fundación Centro Tecnológico de Componentes para regular la cooperación entre ambas sociedades y su integración en un espacio físico común. La diferencia entre lo real y lo presupuestado, viene determinada porque se ha procedido a repercutir la parte proporcional de los gastos de mantenimiento del edificio.

13.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios.

1. Bienes y derechos que forman parte de la dotación y bienes y derechos vinculados de forma permanente a los fines fundacionales.

Los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional son:

Cuenta	Importe D.F.	Bien afecto a D.F.	Importe
100 Dotación Fundacional	300.506,05	PARCELA Nº 24 PCTCAN - SANTANDER	507.832,02
100 Dotación Fundacional	347.003,00		

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

47



2. Cuadro de destino de rentas e ingresos.

CÁLCULO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS (EJERCICIO 2023)	
Resultado contable	320.155,04
Ajustes sobre los ingresos	
Enajenación de bienes integrantes de la dotación fundacional	0,00
Ingresos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles	0,00
Ajustes sobre los gastos	
Gastos directos de las actividades desarrolladas (fin fundacional)	2.514.958,03
Parte proporcional de gastos comunes asociados a fin fundacional	0,00
Resultado contable tras ajustes	2.835.113,07
DESTINO A FINES FUNDACIONALES (100%)	
Gastos vinculados al cumplimiento de los fines propios	2.341.546,89
Inversiones destinadas a fines fundacionales (en función de la imputación a ingresos de las subvenciones recibidas para financ.)	173.411,14
Importe pendiente de destinar a fines fundacionales	320.155,04

La Entidad tiene un importe pendiente de destinar a fines fundacionales de 166.615,56 euros procedente de ejercicios anteriores.

13.3 Gastos de administración.

La empresa no ha incurrido en este tipo de gastos.

NOTA 14. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

1. Operaciones realizadas entre partes vinculadas.

Durante el año 2023 se han desarrollado Proyectos de I+D+i con los siguientes Patronos e importes:

- Equipos Nucleares, S.A (ENSA): 4.564,00 euros
- Gamesa Electric, S.A.U.: 53.545,10 euros

Asimismo se han contratado servicios con los siguientes Patronos e importes:

- Unicaja Liberbank: 500.000 euros
- Santander: 500.000 euros
- Viesgo Distribución Eléctrica: 21.612,85 euros
- Instalación Técnica, Montajes, Seguridad, S.L. (ITM Seguridad): 1.492,36 euros

Del mismo modo, en virtud del Convenio de Colaboración firmado el 23 de Diciembre de 2010, entre Sodercan la Fundación Centro Tecnológico de Componentes, para para regular la cooperación entre ambos y su integración en un espacio físico común, se ha facturado a la sociedad Sodercan, S.A la cantidad de 441.850,86 euros y a su vez la sociedad Sodercan, S.A. ha facturado a la Fundación CTC la cantidad de 10.074,00 euros.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

2. Personal de alta dirección y patronos.

La Fundación no mantiene ninguna relación de alta dirección con ninguno de sus empleados

No se ha abonado ninguna retribución a los miembros del Patronato, ni por su condición ni por el ejercicio de cualesquiera otras funciones para la entidad.

No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con personal de alta dirección y patronos.

No se han abonado Indemnizaciones por cese en el ejercicio.

3. Anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y a los miembros del Patronato.

No existen.

NOTA 15. OTRA INFORMACIÓN

1. Cambios producidos en el Patronato durante el ejercicio.

Durante el año 2023 no ha habido incorporaciones al Patronato de la Fundación.

2. Autorizaciones concedidas, denegadas o en trámite de resolución por parte del Protectorado.

No se han solicitado.

3. Sueldos, dietas y remuneraciones de los miembros del Patronato (incluida la auto contratación).

No se han abonado.

4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato.

No se han producido.

5. Pensiones y seguros de vida.

No hay nada que reseñar.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

6. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorías y número de personas con discapacidad mayor o igual a 33%.

Categorías profesionales	Número personas empleadas	Hombres	Mujeres	Personas con minusvalía
Nivel 1. Licenciado	19	13	6	0
Nivel 2. Diplomado	4	2	2	0
Nivel 3. Técnico	5	1	4	0
TOTAL	28	16	12	0

7. Naturaleza y propósito del negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero, siempre que esta información sea significativa y de ayuda para la determinación de la posición financiera de la entidad.

No existen.

NOTA 16: HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Desde el 1 de enero de 2024 hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, no se ha producido ningún hecho relevante que deba ser puesto de manifiesto.

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

ANEXO I: INFORME ANUAL RELATIVO AL CUMPLIMIENTO DE LOS CÓDIGOS DE CONDUCTA SOBRE INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES DEL EJERCICIO ECONÓMICO 2023 (01/01/2023 – 31/12/2023)

Durante el ejercicio arriba indicado, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, no habiéndose producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los códigos citados

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.
- No se han realizado operaciones que respondan un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

En cumplimiento del acuerdo de 20 de noviembre de 2003, del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por el que se aprueba el Código de Conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de las inversiones temporales, la Fundación Centro Tecnológico de Componentes comunica:

La Fundación Centro Tecnológico de Componentes, no ha realizado los siguientes tipos de operaciones:

- Venta de valores tomados en préstamo al efecto.
- Operaciones Intradía.
- Operaciones en los mercados de futuros y opciones.
- Y cualesquiera otras de naturaleza análoga.

En todo caso, los órganos de gobierno, administración o dirección de la Fundación, han actuado en todo momento con transparencia informativa respecto del seguimiento de las recomendaciones contenidas en el código de conducta.

La Fundación Centro Tecnológico de Componentes de Cantabria, durante el ejercicio 2022, no ha mantenido es Inversiones Financieras Temporales:

En Santander, a de Junio de 2024

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ, El Presidente
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

51

ANEXO II: INVENTARIO A 31-12-2023

FECHA	DESCRIPCION	VALOR ADQUISICION	AMORTIZAC. ACUM.	VALOR NETO CONTABLE	APLICACIÓN FINES PROPIOS	DOTACION FUNDACIONA L	COMPOSICION DEL PATRIMONIO ART. 16 R.D. 1337/2005
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-01	CORDLESS DESKTOP PRO	94,86	-94,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-04-01	PTC	6.851,54	-6.851,54	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-06-01	PRO ENGINEER	6.508,96	-6.508,96	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-06-01	EPSON PERF 1240U	181,73	-181,73	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-09-01	CORDLESS DESKTOP OPTICAL	125,52	-125,52	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
02-10-01	UNIGRAPHICS	15.901,28	-15.901,28	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
04-10-01	TOSHIBA 18100	1.035,71	-1.035,71	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-10-01	CATIA V5	1.700,86	-1.700,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-10-01	CATIA V5	1.700,86	-1.700,86	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-12-01	CALIBRE MITUTOYO	96,10	-96,10	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-02-02	MSC PATRAN 2001 (R2) Y NASTRAN 2001	25.000,00	-25.000,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-02-02	SONDA TERMOPAR "K" MOD. UMIKEX02/FB	120,20	-120,20	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-02-02	TERMÓMETRO DIGITAL HBOOK	83,54	-83,54	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-02-02	DOMINIO INTERNET	180,00	-180,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-02-02	LLAVE DINAMOMETRICA	101,33	-101,33	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-02-02	SOPORTE MAGNETICO	85,94	-85,94	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-05-02	CAMARA SONY DSCP71	487,07	-487,07	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-06-02	MEDIDOR DE BLOQUES PATRON TESA UPD	32.860,80	-32.860,80	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
04-07-02	CORDLESS DESKTOP MAGMA	90,52	-90,52	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
24-07-02	JUEGO DE 9 BLOQUES	4.095,00	-4.095,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-08-02	MICROMETRO MITUTOYO	328,12	-328,12	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-08-02	PAQUETE FORMACION SIMATIC VS710	4.360,00	-4.360,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-09-02	SOFTWARE FUNDICION	88.000,00	-88.000,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-09-02	EXCEED 3D	341,92	-341,92	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-10-02	MESA LABORATORIO CALIBRACIÓN	686,00	-686,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-10-02	MFP-100.01 BV	34.221,60	-34.221,60	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-10-02	MEDIDOR DE FUERZA	2.091,32	-2.091,32	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-10-02	TARJETA PARA INDUCTIVOS 76321190128	3.401,12	-3.401,12	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-11-02	GEHA 1000 S4	258,57	-258,57	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-11-02	SAI APC 500	217,80	-217,80	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-01-03	T11912	1.268,73	-1.268,73	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
10-02-03	PENTIUM IV	1.579,00	-1.579,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-03	MIL 7 DEV P-E	2.269,97	-2.269,97	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-09-03	PENTIUM IV 2.4 GB	700,00	-700,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-09-03	PENTIUM IV 2.4 GB	700,00	-700,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
10-12-03	ARMARIO EQUIPOS INF. VISION ARTIFICIAL	1.350,00	-1.350,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-12-03	APLICACIONES INF. VISION ARTIFICIAL	1.249,24	-1.249,24	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
17-12-03	SERVIDOR ADMINISTRACION	4.118,78	-4.118,78	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-01-04	ARMARIO Y EQUIPO SERVIDOR	1.141,23	-1.141,23	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
15-03-04	DELLNOR FRA. 7353	1.150,00	-1.150,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-05-04	TARJETA NI PCI SERIES	4.083,06	-4.083,06	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
13-05-04	ANTENAS Y RECEPTOR TELECO	515,20	-515,20	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-05-04	TARJETA VIDEO MATROX SAT	413,00	-413,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-05-04	TARJETAS INTEL DIALOGIC CALLWARE SAT	1.448,51	-1.448,51	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-05-04	SISTEMAS OPERATIVOS SAT	1.658,00	-1.658,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-05-04	PC SAT	2.950,00	-2.950,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-05-04	CENTRALITA SAT	360,00	-360,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-05-04	RADIOTELEFONO SAT	1.306,22	-1.306,22	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-05-04	VIBROMETRO SAT	6.853,90	-6.853,90	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
07-06-04	LICENCIA PROENGINEER	6.322,65	-6.322,65	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
15-06-04	ESTACION REPETIDORA SAT	3.005,00	-3.005,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-04	GESTOR DE PROYECTOS	21.000,00	-21.000,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-07-04	SERVIDOR ADMON AMPLIACION	2.400,00	-2.400,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-08-05	PROYECTOR SALA REUNIONES	3.509,00	-3.509,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
09-09-05	PANTALLA TFT DELNOR	746,50	-746,50	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-10-05	MONITORES ADMINISTRACION NEOVO	3.825,00	-3.825,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
02-11-05	MONITORES ADMINISTRACION NEOVO 2	500,00	-500,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-11-05	OSCILOSCOPIO AUTOMATICA	3.372,50	-3.372,50	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-02-06	PC ENVIDIA DELNOR (CATIA)	2.500,00	-2.500,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-02-06	MARCA COMUNITARIA CTC	1.150,00	-1.150,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-04-06	SERVIDOR ADMON AMPLIACION_2	2.679,60	-2.679,60	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-06	WINDOWS SERVER 2003	754,57	-754,57	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-06	LICENCIA ANTIVIRUS BITDEFENDER	699,20	-699,20	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-06	MONITORES NEOVO	500,00	-500,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-06	PORTATIL ASUS A3AC	3.686,00	-3.686,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-06	PORTATIL ASUS A6VM	1.109,60	-1.109,60	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-06	EQUIPAMIENTO SERVIDOR NAS	3.496,94	-3.496,94	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-06	SOFTWARE SIMULACION QUEST	15.600,00	-15.600,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre

Fdo.: La Secretaría



Firmado por ***6560**
DAVID GONZALEZ
(R:****3131*) el día
20/06/2024 con un
certificado emitido por AC

FECHA	DESCRIPCION	VALOR ADQUISICION	AMORTIZAC. ACUM.	VALOR NETO CONTABLE	APLICACIÓN FINES PROPIOS	DOTACION FUNDACIONA L	COMPOSICION DEL PATRIMONIO ART. 16 R.D. 1337/2005
01-07-06	IDINET	52.859,10	-52.859,10	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-07-06	LICENCIA ANSYS	19.532,00	-19.532,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	MONITORES NEOVO 4 TFT	1.000,00	-1.000,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	PC IRANIO PENTIUM 4 DDR	3.000,00	-3.000,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	PC IRANIO PENTIUM 4 DDR	1.399,26	-1.399,26	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	PC PORTATIL 4 ACER ASPIRE 3614 - MEJORA PROCESOS	780,00	-780,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	PC PORTATIL 5 ASUS A6JC DISEÑO MECANICO	1.038,00	-1.038,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	SWITCH / HUB 24 PTOS	590,00	-590,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	SWITCH / HUB 5 PTOS	75,00	-75,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-06	TECLADO Y RATON LOGITECH	606,40	-606,40	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-09-06	TERRENO PCTCAN	507.832,02	0,00	507.832,02	SI	SI	ART. 16.a) Dotacion Fundacional
16-10-06	PC PORTATIL ASUS A3FC-5069H	916,00	-916,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-12-06	PERCHEROS CTC	184,94	-184,94	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-01-07	MICROSOFT EXCHANGE 2003	2.130,00	-2.130,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-01-07	MONITORES NEOVO TFT	2.000,00	-2.000,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-01-07	PC IRANIO CORE 2 DUO 775 PCI-EXPRESS IR4	3.600,00	-3.600,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-01-07	IRANIO PENTIUM 4	475,00	-475,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-01-07	TECLADO Y RATON LOGITECH NEGRO	189,50	-189,50	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-01-07	MATHEO SOFTWARE	600,00	-600,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-01-07	BALANZA DENSIMETRO	1.200,00	-1.200,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-02-07	MESA GIRATORIA ROTACION 4 GPS	27.800,00	-27.800,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-03-07	S.O. WINDOWS XP PROFESIONAL	258,00	-258,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-03-07	PC IRANIO CORE 2D PCI-EXPRESS IR4	1.355,56	-1.355,56	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-03-07	PORTATIL ASUS R1F-D4T	1.850,00	-1.850,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-03-07	PORTATIL ASUS A6JC-Q167M	919,00	-919,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-03-07	EQUIPAMIENTO SERVIDOR NAS	3.150,00	-3.150,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-03-07	PC PORTATIL HUNDYX M520G	905,00	-905,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-03-07	PC PORTATIL ASUS F3JC-AP1778C-A	919,00	-919,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-03-07	EQUIPO RADIOFRECUENCIA BIOCON	3.577,64	-3.577,64	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-04-07	LICENCIA ANSYS CFX-FLO	20.671,00	-20.671,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-07	LICENCIA BITDEFENDER FILER SERVER	3.570,00	-3.570,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
03-05-07	GENERADOR Y FUENTE DE ALIMENTACION	2.170,00	-2.170,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-06-07	SONOMETRO TARJETAS	3.209,00	-3.209,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-06-07	LECTOR DE MANO	2.452,50	-2.452,50	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
06-08-07	PORTATIL ASUS F5V-AP046C	980,00	-980,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
22-08-07	CUNA PARA LECTOR MANO	308,00	-308,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
15-09-07	SENSOR TEMPERATURA	566,00	-566,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-09-07	PC HUNDIX INTEL CORE 2 DUO E4300	690,00	-690,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-10-07	ANALIZADOR DE CONDUCTIVIDAD TERMICA	37.400,00	-37.400,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-10-07	GPS Y ANTENAS	7.220,00	-7.220,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-11-07	DISCO DURO EXTERNO 500 GB	199,85	-199,85	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-11-07	HP SCANNER 5590	395,00	-395,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
13-02-08	S.O. WINDOWS XP PROFESIONAL	129,00	-129,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-02-08	S.O. WINDOWS XP PROFESIONAL	258,00	-258,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-02-08	SOFTWARE SYMANTEC	1.543,27	-1.543,27	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-02-08	S.O. WINDOWS XP PROFESIONAL	122,50	-122,50	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-02-08	ASUS F7SR-7S069C	945,25	-945,25	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-02-08	SISTEMA NAS 4 TB	2.610,00	-2.610,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-04-08	ASUS R1F-K4T (TABLET PC)	1.485,00	-1.485,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
17-04-08	S.O. WINDOWS XP PROFESIONAL	129,00	-129,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
17-04-08	PORTATIL ASUS F3SC-AP388C	795,00	-795,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-10-08	FAX BROTHER 2820	214,00	-214,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
06-11-08	DESTRUCTORA PAPEL FELLOWES	299,00	-299,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-01-09	LOGIC CLASS	9.968,40	-9.968,40	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
24-03-09	EQUIPO SIMULACION 1	2.009,00	-2.009,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
24-03-09	EQUIPO SIMULACION 2	1.335,00	-1.335,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-03-09	MINI CALANDRADOR	34.360,73	-34.360,73	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-03-09	KIT DESARROLLO ADIS ANALOG	793,00	-793,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-03-09	RECEPTORES GPS	5.840,00	-5.840,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-04-09	HERRAMIENTAS LABORATORIO MATERIALES	17.395,65	-17.395,65	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-04-09	RACK CONTROL GPS	1.979,18	-1.979,18	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-09-09	CENTRO TRANSF	168.298,84	-168.298,84	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-10-09	COMPRESOR AIRE	9.366,75	-9.366,75	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-11-09	PC PORTATIL 15	986,00	-986,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-12-09	EDIF CTC	6.968.423,03	-2.249.845,38	4.718.577,65	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-09	SISTEMA DETECCION INCENDIOS E INTRUSOS	120.126,66	-120.126,66	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-02-10	1 BANCO DE TRABAJO CON ARMARIO	930,12	-930,12	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-03-10	LICENCIA ANSYS CFX FULL	17.950,00	-17.950,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-03-10	MOBILIARIO LABORATORIO PLANTA -1	91.424,54	-91.424,54	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-04-10	PERSIANAS Y MOTORES EDIFICIO CTC	14.524,40	-14.524,40	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
16-04-10	GPS NOVATEL PLACA NUEVA	510,00	-510,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-04-10	GPS OEMV NOVATEL	1.038,00	-1.038,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-04-10	TABURETE LABORATORIO CTC	1.188,00	-1.188,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-05-10	ESTORES ENROLLABLES	1.166,40	-1.166,40	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**

53

DAVID GONZALEZ

(R:****3131*) el día

20/06/2024 con un

certificado emitido por AC



FECHA	DESCRIPCION	VALOR ADQUISICION	AMORTIZAC. ACUM.	VALOR NETO CONTABLE	APLICACIÓN FINES PROPIOS	DOTACION FUNDACIONA L	COMPOSICION DEL PATRIMONIO ART. 16 R.D. 1337/2005
27-05-10	FRIGORIFICO CANDY	258.62	-258.62	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-06-10	INCUBADORA LABORATORIO	3.530.00	-3.530.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-06-10	MODULO MAGMASTRESS	15.000.00	-15.000.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-10	SISTEMA INERCIAL DE MEDIDA	12.055.00	-12.055.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-10	RECEPTOR GPS MULTIANTENA	11.739.88	-11.739.88	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-10	EQUIPAMIENTO LABORATORIO METALOGRAFICO	34.000.00	-34.000.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-10	MICROSCOPIO METALOGRAFICO	37.750.00	-37.750.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-10	SPRAY DRYER	44.108.73	-44.108.73	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-07-10	MICROSCOPIO FUERZA ATOMICA Y PERIFERICOS	132.000.00	-132.000.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-08-10	EQUIPO INFORMATICO LENOVO PARA OFIMATICA	990.00	-990.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-09-10	LABORATORIO P-2 DEFINITIVO	85.388.57	-24.045.00	61.343.57	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-09-10	MESA ROTACION 2 EJES	150.200.00	-150.200.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-09-10	MAQUINA ENSAYOS UNIVERSAL	48.603.79	-48.603.79	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	LICENCIA EDUCACIONAL CATIA V5R19	5.928.29	-5.928.29	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	LICENCIA MICROSOFT OFFICE 2010(EDICION STANDAR)	2.041.00	-2.041.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	WINDOWS SERVER 2008 R2, ENTERPRISE EDITION	2.690.00	-2.690.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	LICENCIAS SYMANTEC BACKUP EXEC 2010	849.00	-849.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	VMWARE 4.1 SPHERE 4 PARA 6 PROCESADORES ESENTIALS	5.200.00	-5.200.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	PC'S SOBREMESA DELL OPTIPLEX 980	9.220.00	-9.220.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	PORTATILES DELL LATITUDE E6510	7.430.50	-7.430.50	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	PROYECTO OPTOMA EX5421	526.50	-526.50	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	ESTACIONES DE TRABAJO PRECISION T5500 WESTMERE	21.493.93	-21.493.93	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	SAI APC RS 800VA	790.00	-790.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	SERVIDOR DELL POWEREDGE R610 RACK	2.800.00	-2.800.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-10	ALMACENAMIENTO DELL POWERSHIELD MD1220	6.628.00	-6.628.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-01-11	SW PROYECTO SAEMAR	26.800.00	-26.800.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-09-11	LICENCIA MICROSOFT WINDOWS 7 PRO	246.88	-246.88	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-12-11	3 GIROSCOPOS ANGULAR RATE SENSOR CRS09-12	2.505.00	-2.505.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-12-11	MATLAB (MLALL)	2.000.00	-2.000.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-12-11	SIMULINK (SLALL)	3.000.00	-3.000.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-12-11	CONTROL SYSTEM TOOLBOX (CTALL)	1.000.00	-1.000.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-01-12	RENOVACION LICENCIA SYMC BACKUP EXEC 2010	230.00	-230.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
15-02-12	CAMARA FOTOS DIGITAL FUJIFILM F80	149.17	-149.17	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-03-12	RUGOSIMETRO TK-200	1.739.00	-1.739.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-04-12	MEDIDOR ADHERENCIA TRACCION ESCALA 3	822.00	-822.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-04-12	GPS BIFURCACION SEÑAL	505.00	-505.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-05-12	POSITECTOR 6000 STANDARD+SONDA CABLE FNS1	915.00	-915.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-10-12	PACK LICENCIAS OFFICE PRO PLUS 2010 SPA OLP NL	1.735.63	-1.735.63	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-11-12	VIDEOPORTERO CONTROL ACCESO	1.897.00	-1.897.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-12-12	AIRE ACONDICIONADO SALA RACK SERVIDORES	1.865.00	-1.865.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-12	MAQUINA DE INMERSION ALTERNADA	5.933.68	-5.933.68	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-12	CAMARA QUV SPRAY PULVERIZACION	12.981.98	-12.981.98	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-02-13	MIGRACION TIC - SOFTWARE	9.650.63	-9.650.63	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-02-13	MIGRACION TIC - HARDWARE	29.526.21	-29.526.21	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-05-13	ESTUFA DESECACION DIGILAN 208L	2.725.70	-2.725.70	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-12-13	LICENCIA ANSYS MECHANICAL	31.528.25	-31.528.25	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-01-14	DISCO DURO 146 GB SAS 15K	351.12	-351.12	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
16-01-14	CONTROL ACCESO DE VEHICULOS	3.419.78	-3.419.70	6.08	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
07-03-14	MAQUINA NIEBLA	11.840.00	-11.826.41	13.59	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
24-03-14	AMASADORA PLANETARIA 5L 4C0085/1	3.036.85	-3.036.31	0.34	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-05-14	HP PROBOOK 640 G1+LOGITECH WIRELESS COMBO	923.30	-923.30	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-09-14	INSTALACION TECNICA EL BOCAL	8.470.00	-7.965.15	504.85	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-10-14	APC BACK-UPS PRO 900	389.68	-389.68	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
06-03-15	APC BACK-UPS PRO 900-UPS-CA230V-540 W	196.00	-196.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-15	ANALIZADOR DE CONDUCTIVIDAD TERMICA (UPGRADE)	3.650.00	-3.650.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-10-15	MIGRACION TIC 2 - SOFTWARE	538.74	-538.74	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-10-15	MIGRACION TIC 2 - HARDWARE (5 LENOVO)	6.065.00	-6.065.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-10-15	HP PROBOOK 640+HP 90W DOCKIN	880.00	-880.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
13-10-15	CAMARA DE FOTOS SONY DSCHX300B	271.07	-271.07	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
09-02-16	MARCA CTC	2.520.00	-2.520.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-04-16	NUEVO SERVIDOR NAS	4.069.60	-4.069.60	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-05-16	PATENTE SISTEMA DE CONEXIÓN	27.422.53	-18.796.91	8.625.62	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
17-02-17	WORKSTATION ALTAS PRESTACIONES SIMULACION	13.722.25	-13.722.25	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-03-17	ABRASIMETRO TABER 5750	6.937.00	-6.937.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-04-17	BATERIAS Y CONDENSADORES SAI	6.972.09	-6.972.09	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
15-05-17	ESPECTROFOTOMETRO PORTATIL	1.750.00	-1.750.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-05-17	FIREBOX TOTAL SECURITY (FIREWALL)	4.750.00	-4.750.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
22-06-17	LENOVO THINKPAD 13 2011	1.023.00	-1.023.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-07-17	CENTRIFUGADORA 230V 50/60 HZ	4.689.20	-4.689.20	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-09-17	CAMARAS CCTV	4.958.72	-4.958.72	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-11-17	PROYECTOR BENQ	951.00	-951.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-11-17	POTENCIOSTATO GALVANOSTATO AUTOLAB PGSTAT 204N	13.450.00	-13.450.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-11-17	SAI RACK APC SMART-UPS SRT 5000VA RM	2.975.00	-2.975.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
01-12-17	EQUIPOS LENOVO THINKPAD 13 201J	7.254.00	-7.254.00	0.00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre

Fdo.: La Secretaría

Firmado por ***6560**

DAVID GONZALEZ

(R:****3131*) el día

20/06/2024 con un

certificado emitido por AC

54



FECHA	DESCRIPCION	VALOR ADQUISICION	AMORTIZAC. ACUM.	VALOR NETO CONTABLE	APLICACIÓN FINES PROPIOS	DOTACION FUNDACIONA L	COMPOSICION DEL PATRIMONIO ART. 16 R.D. 1337/2005
26-03-18	PROYECTOR PANASONIC PT LB423A	660,00	-660,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-04-18	DELL OPTIPLEX 3050 SFF	1.145,60	-1.145,60	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-04-18	AGITADOR MECANICO	1.910,47	-1.910,47	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-04-18	VEEAM BACKUP	1.928,00	-1.928,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
09-05-18	MODULO AYUDAS PROYECT. EUROPEOS	7.015,00	-7.015,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-05-18	ESTUFA CON CIRCULACION FORZADA DE AIRE	5.745,00	-5.745,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-10-18	LICENCIAS WINDOWS SERVER-OPCION DOWNGRADE	976,00	-976,00	1.952,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-10-18	VEEAM BACK UP FOR MICROSOFT OFFICE 365	195,00	-195,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-10-18	SERVIDORES DL380 GEN10	13.390,00	-13.390,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-10-18	AMPLIACION DISCOS PRODUCCION	3.150,00	-3.150,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-10-18	MONITORES LIYAMA PROLITE+ PORTATIL DELL VOSTRO	841,40	-841,40	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-12-18	PC'S SOBREMESA LENOVO V5305-071 CB	1.666,00	-1.666,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-12-18	PORTATIL LENOVO THINKPAD	1.014,00	-1.014,00	0,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
15-01-19	MEDIDOR DE ADHERENCIA	2.828,54	-2.801,43	27,11	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
22-01-19	RESISTIMETRO	1.503,00	-1.481,38	21,62	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-02-19	MOBILIARIO MESAS DE SIMULACION	1.557,85	-788,27	769,58	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-04-19	BARRERAS PARKING CTC	3.350,00	-3.091,43	258,57	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
25-04-19	DIP COATER	5.200,00	-4.791,63	408,37	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-07-19	HP PRODESK 400 G5 - I7 - 8GB RAM -SSD 256 GB	1.035,00	-901,38	133,62	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-07-19	LENOVO THINKPAD L390 - I7	845,00	-733,60	111,40	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-07-19	PC CLONICO- I7 8700 - 32 GB RAM- WIN PRO	1.595,00	-1.378,19	216,81	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-08-19	PIEZAS SAI	1.750,15	-1.487,16	262,99	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-08-19	CENTRALITA CO2	1.836,46	-1.664,85	171,61	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
20-09-19	LIYAMA PROLITE X24/4HS-B1	230,00	-188,68	41,32	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-10-19	HP PRODESK 600 G3 - I7 - 8GB RAM - SSD 256GB WIN	761,00	-608,18	152,82	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-11-19	LIYAMA PROLITE X24/4HS-B2	1.650,00	-1.283,71	366,29	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
23-12-19	MOBILIARIO DESPACHOS DE DIRECCIÓN	3.112,86	-1.286,57	1.826,29	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
25-12-19	COMPRESOR LABORATORIO	4.040,00	-2.027,94	2.012,06	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-19	CAMARAS LECTURA DE MATRICULAS	3.430,00	-2.574,84	855,16	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
09-01-20	RENOVACIÓN SO SERVIDORES Y SOFTWARE	4.212,50	-4.140,00	72,50	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
14-01-20	RENOVACIÓN EQUIPOS WINDOWS 7	3.994,00	-2.960,03	1.033,97	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-01-20	EQUIPO AIRE ACONDICIONADA EN SAI	1.107,20	-454,98	652,22	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-02-20	LENOVO THINKPAD - I7	847,90	-611,29	236,61	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
02-03-20	TELEVISOR XIAOMI MI TV 4S 42P	247,11	-197,67	49,44	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
12-03-20	SPACEMOUSE ENTERPRISE KIT	450,00	-357,49	92,51	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-04-20	FIREWALL	4.495,00	-3.966,44	528,56	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-06-20	LENOVO THINKPAD 13.3" - I7 - 16 GB RAM - SSD 512	1.179,00	-1.090,70	88,30	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
24-09-20	COMPRESORES Y PLACA UNIDAD EXTERIOR AIRE ACOND Y	19.458,00	-4.276,70	15.181,30	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-12-20	GRUPO PRESION PROTECCION CONTRA INCENDIOS	10.126,99	-3.206,89	6.920,10	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-03-21	SOFTWARE HPE ARUBA CENTRAL PUNTOS WIFI	561,00	-546,95	14,05	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-03-21	CONECTIVIDAD SWITCH Y PUNTOS WIFI	5.213,00	-1.540,82	3.672,18	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
21-05-21	CONTROLADORAS ACCESO AL EDIFICIO	2.185,50	-607,65	1.577,85	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
16-06-21	CONDENSADORES CORRIENTE ALTERNA SAI	3.325,20	-900,84	2.424,36	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-07-21	BATERIAS SAI	3.084,21	-1.600,14	1.484,07	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-02-21	PC SOBREMESA LENOVO THINKCENTRE M720S	639,95	-481,65	158,30	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
17-03-21	EQUIPO VIDEOCONFERENCIA	2.593,00	-1.917,82	675,18	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
06-05-21	PORTATIL HP PAVILION AREA DE N&R	638,06	-591,15	246,91	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-09-21	PC INDUSTRIA Y ENERGIA LENOVO V50S	605,00	-366,66	238,34	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
18-10-21	SYNOLOGY ALMACENAMIENTO O SIMULACION	3.320,00	-1.965,62	1.354,38	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-12-21	PORTATIL LENOVO THINKPAD L13	1.345,50	-731,59	613,91	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
22-03-22	Annual Basic Maintenance Renewal - Veeam Backup	900,00	-455,07	444,93	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-06-22	Project Standard 2021	752,00	-327,74	424,26	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-08-22	Windows Server 2022 Standard - 16 Core	1.110,00	-448,98	661,02	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
11-08-22	SQL SERVER 2019 STANDARD CORE	7.440,00	-3009,37	4.430,63	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-05-22	Migración Idinet a versión 4.0	2.390,00	-1044,10	1.345,90	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-12-22	Firewall XGS 116 Security Appliance - Eu power cor	1.863,85	-437,16	1.426,69	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-07-22	Baño ultrasons-h 9 litros.	1.136,85	-217,09	919,76	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
02-09-22	Apilador eléctrico HE1200/3	2.495,90	-447,90	2.048,00	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
05-10-22	ESTUFA DE AIRE FORZADO	8.640,71	-1441,30	7.199,41	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-10-22	Mesa ensayos de vibración	3.800,00	-608,21	3.191,79	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
09-12-22	CAMARA CLIMATICA MODUBLOCK	19.832,45	-2920,01	16.912,44	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
29-07-22	Balanza Gram FD-410	410,00	-163,11	246,89	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-09-22	Termómetro infrarrojos. Testo 835-T1	214,00	-76,49	137,51	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-09-22	Termohigrómetro Testo 625	215,00	-76,84	138,16	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
27-09-22	Data logger Testo 176-T2 + 2 sondas PT100	939,00	-334,97	604,03	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-02-22	MONITORES IYAMA G-MASTER	360,00	-180,45	179,55	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
28-06-22	NAS Synology DS220+ con 6GB de RAM y 2x16TB	1.780,00	-745,94	1.034,06	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-22	CRUCIAL SSD MX500 2.5IN 500GBCRUCIAL SSD MX500 2.5	65,00	-27,16	37,84	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
08-09-22	HP Proliant Hard Drive 1.8tb 12g SAS 10k SFF Drive	1.053,32	-389,46	663,86	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-06-22	SAI SIM05 - APC Back-UPS Pro 900	230,00	-96,07	133,93	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
13-01-23	Nakivo Enterprise essentials 2 sockets	578,00	-169,98	408,02	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
10-10-23	Nueva virtualización y segmentación de red	4.024,14	-408,79	3.615,35	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-10-23	Software inventario equipos	1.000,00	-87,37	912,63	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
31-08-23	INSTALACION SWITCH NUEVA ZONA TRABAJO	3.958,03	-197,90	3.760,13	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-12-23	Puntos WIFI AP SOPHOS	1.597,59	-31,86	1.565,73	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-12-23	Aire acondicionado Rack planta 0	2.656,66	-4,36	2.652,30	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-01-23	Equipo de medición de resistencia electrica	2.530,00	-332,58	2.197,42	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-01-23	Medidor de ángulo de contacto	2.070,00	-272,11	1.797,89	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-01-23	Spin Coater	2.645,00	-347,69	2.297,31	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
07-02-23	ESPECTROMETRO FTIR	29.960,44	-3820,19	26.140,25	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
19-06-23	Mobiliario nueva zona de trabajo	6.852,60	-438,38	6.414,22	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
09-06-23	Amarrio Rack 42U 800X800 mm	1.255,43	-91,24	1.164,19	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
26-05-23	Mesas individuales ampliación	1.198,50	-91,69	1.106,81	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre
30-10-23	SAI para equipos de simulación.	1.385,00	-116,37	1.268,63	SI	NO	ART. 16.c) Carácter Libre

Fdo.: La Secretaría

Vº Bº El Presidente ***6560**

DAVID GONZALEZ

(R:***3131*) el día

20/06/2024 con un

certificado emitido por AC

55

